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vos vadavimo -darbe, kiek 
būtų svėręs Visu o ti n a s i s 
Seimas. Laikas labai trum­
pas prisirengimui prie ge­
ros konferencijos, todėl ko­
lonijų veikėjai, kaip tik A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
Prezidiumas paskelbs dele­
gatų rinkimo tvarką, turėtų 
kuoskubiausiai šaukti drau­
gijų bei klubų susirinkimus 
ir išrinkti delegatus į šią 
konferenciją.
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Šaukiama Amerikos Lietu­
vių Konferencija

Jau gerokas laikas, kai lie­
tuvių spaudoje buvo iškelta 
visuotino Amerikos lietuvių 
Seimo arba kongreso mintis. 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas šitą 
Klausimą svarstė savo posė­
džiuose ir birželio 1 d. pa­
ruošė konferencijos ‘ suma­
nymą, pateikdamas kartu 
bendrais bruožais jos planą 
ir pasiūlydamas vietą ir lai­
ką.

Šis projektas buvo išsiun­
tinėtas visiems Amerikos 
Lietuvių Tarybos nariams,! 
prašant juos pareikšti savo 
nuomones ir duąti patarimų! 
bei sugestijų. I

‘ v Birželio 28 d., Vykdomojo ... , . .. . ., ,L .kesi atstovauti AmerikosKomiteto posedyĮe buvo ap- Lietuviw vicšąją nuomonę
! Aišku, kad tų kraštutinių 
Į srovių mitingėliai nepadarė 
jokio įspūdžio nei Amerikie-| 
čių nei pačių Lietuvių vi-l 
suomenpje.

, Kas kitaMsą. 5ūva- 
žiuos į savo konferenciją de­
mokratinio Lietuvių Fronto 

.Jdelegatai, kurie prabils 90 
proc. Amerikos Lietuvių 
vardu. Jų balsas, šiuo sunkiu 
musų tautai momentu, bus 
tikrasis balsas didvyriškai 
kenčiančios nacių okupaci­
joje Lietuvių tautos.
» Amerikos Lietuvių konfe­
rencijos delegatai vykdami į 
šią konferenciją galės su pa­
sididžiavimu jausti, kad jie 
atlieka istorišką misiją. To­
dėl prie tokio atsakomingo 
darbo turi būti rimtai prisi­
rengta: parinkti su iniciaty­
va ir visoumenėje įtekmingi 
delegatai ir kiekviena kolò- 
nija turi atsiųsti pakanka­
mą delegatųskaičių. Dabar 
žodis priklauso kolonijų vei­
kėjams bei organizacijų va­
dams. Jeigu jie supras mo­
mento svarbą iršios konfe­
rencijos reikšmę, tai turė­
sime vieną iš didžiausių ir 
įspūdingiausių konferenci­
jų, kokių kada Amerikos lie­
tuviai yra turėję.

Mūsų brolių ir seserų be­
galinės • kančios akyvaizdoje 
ir didiesiems Lietuvos kai­
mynams, vis garsiau žvan­
ginant nelaisvės pančiais, 
laisvbs ir demokratinės A- 
merikos lietuviai neturi pa-Į>menė, kuri (tikrai ir nuošir- 
sigailėti kelių dolerių pra- džiai nori prisidėti prie Lie- 
leisti ir sugaišti porą dienų tu vos ‘vadavimo, turi savo 
kelionėje Į taip svarbią kon- garbingą organizaciją, tai 
ferenciją.

Tegul Pasijudina Demokra­
tinis Lietuvių Frontas

[.svarstyti atėjusieji atsaky-| 
Į'mai (iš vienuolikos ALT na-i 
► rių nuomonės pareiškė 9) ir 
’padarytas galutinas nutari­
amas. Priešingo konferenci­
jos šaukimui nebuvo nė vie- 
Wbalsor Kai'dmuikbrtaf ■ 
beveik visi pasakė už tai, 

Į kad konferencija įvyktų pir- 
Į moje savaitėje ateinančio 
j rugsėjo mėnesio. Vieta — 
1 Pittsburgho mieste.
į. Todėl,! pasiremiant visos 
Į Amerikos Lietuvių Tarybos 
į išreikštais pageidav i m a i s, 
Į yra nutarta šaukti AMERI­
KOS LIETUVĘ KONFE- 
[. RENCIJĄ — Pittsbu r g h e, 
Į rugsėjo (Sept.) 2 ir 3 d. d. 
t Apie konferencijos pro- 
I gramą, delegatų rinkimo 

’ būdą ir kitus rinkimo daly- 
; kus bus pranešta artimoje 
i ateityje.
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MASKVA, Rusija, liep. 5 
d. — Oriolo, Kursko ir Char­
kovo frontuose stiprios vo­
kiečių karo jėgos pradėjo 
pulti sovietų fronto linijas, 
skelbia sovietų štabas.

Visame fronte eina labai 
smarkus susirėmimai, rusai 

. sunaikino 587 nacių tankus, 
numušė keliasdešimt lėktu­
vų, bet vokiečiams pavyko 
prasilaužti keliose fronto vie 
tose.

I Rusai mano, jog tai bus 
i vokiečių invazijos pradžia.

----- o-----
JAPONAIRENGIASI 
PRIEŠ RUSUS, SKELBIA

CHUNGKING, liepos! 3. —

Vokiečių Padėtis Blogėja, Sako Nacių 
laikraščių Redaktoriai

Žinios Iš Okupuotos Lietuvos Laikraščių.

BERNAS, Syįeicarija, liep. 
2d. — Voltiečid būklė blogė­
ja, nė-vienas birželio mėnuo 
nebuvp toks pinkus, kaip 
19Í3 metu, parašė nacių pas 
kirtas “Bruessfeler Zeitung” 
redaktorius. Sąvo įžanginia­
me jis paminėjo, kad Stalin-

Iki šiol tik kraštutinės 
lietuvių visuomenės srovės: 
komunistai ir Smetoniniai 
(profąšistimo nusistatymo) 
tautininkai šaukė visokias.

j konferencijas ir savo smul-l Kinijos laikraštis Ta Kung 
kiose susirinkimėliuose tai-IPao šiandie pareiškė, jog 

a----------- japonai skubiai siunčia ka­
riuomenei į Maindžuriją ir 
esą “aišku kaip diena,” jog 
priešas “ruošiasi atakai Si­
biran.” , i r .^1

įsileisti. Dar prieš “seimui’

— Vokiečių • generalinisi Lietuvos mokytojų turėję 
komisoriatas buvo sušaukęs dalyvauti special i n i u o s e 
Lietuvos agronomus. Komi­
sariato valdininkas pareiškė, 
kad šiais metais “būtinai” 
turis būti padidintas linų ir 
ankštinių sėjos plotas. Be

I to, rudenį, irgi “būtinai”,

nių smūgių vakarų Vokieti­
jos miestams.

Geštapo agentai areštavo 
“Bruesseler ZeŲung” redak­
torių už panašių straipsnių 
skelbimą. 1 

v W v Y ' VkJj JL. d kA V-/A1A j AÃ kJdt/AAACVA
Šveicarijos laikraščiai pa- ikia bent 25 visos dirba.

i - - I mos žemės skirti žieminiams
do iniciatyvą ne tiktai kovos iQ,,Qrr>c-i JcuVdlIlo- 
lauke, bet ir propagandos 
srityje. Ministeris Goebbels 
nepajėgia pulti, kaip jis ank 
sčiau tai darė, bet stengiasi 
gintis nuo sąjunginingų pro 
pagandos.

Šveicarai pataria nacių 
propagandistams vis i š k a i 

'nutilti.

■ brėžia, kad vokiečiai prara-| 
grada ir Tunisijos pralaimė­
jimai paliko gilių pėdsakų 
vokiečių nuotaikoje.

Nacių laikraštininkas pa­
žymėjo, kad ir vokiečių nar- 
laivių veiksmą!, kuriais di­
džiavosi kiekviėnas vokietis, 
taip pat aptilo. Be to, Ame­
rikos ir britų lakūnai kas­
dien suduoda,vis smarkes-

Gen. W. Sikorski Žuvo Orlaivio Nelaimėje

LONDONAS^! liep. 5. d. —, Iraną ir Artimuosius Rytus. 
Gen. Wladislaw Sikorski, len 
kų valdžios u^ienyje prem­
jeras, šiandien’itavo lėktuvo 
nelaimėje. Žini^1 apie trągi

Jiedu kartu skrido į Londo­
ną, kur gen. Sikorskis turė­
jo informuoti lenkų valdžią 
apie lenkų kariškių nuotai-

Lietuvos žemės ūkis pir­
moje eilėje turįs tarnauti 
frontui. Pasakyta kito kai-, 
bėtojo, ūkininkams stinga! davinius”, 
daug reikmenų, net drabu­
žių ir avalynės; paramos iš 
Vokietijos esą galima laukti 
tiktai “labai mažam kieky­
je”.

— “Kauener Zeitung” pas 
¡kelbė vokiečių gen. komi­
sariato žemės ūkio tarėjo 
Frielicho straipsnį apie Lie­
tuvos gyvulių ūkį. Autorius 
išveda, kad į tą ūkį reikia 
kreipti “daugiau, dėmesio”. 
Pasak jo, “gerinant” gyvu-

Pittsburghiečių talka
Amerikos Lietuvių Tary­

bai nutarus š. m. rugsėjo 2- 
3 d.d. šaukti Pittsburgh’e A- 
merikos Lietuvių Konferen­
ciją, vietos veikėjai sudarė 
rengimo komitetą, kuris pa­
sirūpins, kad suvažavusieji 
iš visos Amerikos lietuvių vi­
suomenės delegatai būtų 
svetingai priimti ir jų nuta­
rimai bei rezoliucijos kuo- 
plačiausiai pasiektų ameri­
kiečių sluoksnius.

Mes iš savo pusės nuošir­
džiai sveikiname Amerikos 
Lietuvių Tarybą dėl jos nu­
tarimo sušaukti dabar' Ame­
rikos Lietuvių konferenciją, 
kuri galės tarti tikrai svarų 
žodį ¡Lietuvos Nepriklauso­
mybės atsteigimo reikale.

nių” reporteris prisistatė 
rengėjams ir paprašė leidi­
mo “Seime” pasilikti.

Deja ‘Seimo” rengėjai 
mūsų reporteriui neleido 
“Seime” pasilikti, aiškinda­
miesi, kad jų tas susirinki­
mas esąs “uždaras”, tik 
“Lietuvai vaduoti S-jos na­
riams” prieinamas. Ir pa­
galvokit kokia ta sąjunga ir 
kokie tie Lietuvos “vaduoto­
jai”, kurie bijo spaudos 
žmonėms atidaryti savo 
metinių seimų duris. Tur­
būt nėra, Amerikoje kitos 
tokios draugijos, kuri savo 
metinius suvažiavimus lai-| 
kytų prie uždarytų durų. 
Smetoninkai nori iškreipti 
demokratinei mūsų visuo­
menės tradicijos ir elgtis 
kaipz fašistiniuose ar kietų 
diktatūrų kraštuose.

Mes skaitome, kad toks 
“Slapukų” darbas, kokį dir­
ba mūsų Smetoninkai tik­
rai nieko neprisidės prie 
Lietuvos išvadavimo, todėl 
ir jų atliktus, prie uždarytų 
durų, darbus laikome be ver­
tės mūsų tautai ir tik būtų 
tuščias laiko ir popieriaus 
eikvojimas juos laikraštyje 
aprašinėtį.

Amerikos Lietuvių visuo-

kėlė susijaudiriimo visuose 
sąjungininkų sluoksniuose.

Nelaimė įvyko šalia Gib­
raltaro, kai britų kariškas 
lėktuvas pakilo skristi į An­
gliją. I '

Lenkų premjeras paskuti­
nėmis savaitėmis inspekta­
vo lenkų kariuomenės dali­
nius, kurie yra išsklaidyti į-

Lėktuvo nelaimėje žuvo ir 
kiti septyni asmenys, kurie 
kartu su lenkų premjeru pa 
kilo kelionėn į Londoną. Iš­
gelbėtas tiktai vienas lėktu­
vo įgulos narys, kuris labai 
sunkiai sužeistas.

NEW YORK, N. Y., liep. 5 
d. — Nacių propagandos mi 

I nisteris Goebbelą per Berly-
vairiose vietose. Gen. Sikor- nQ ra(jjją šiandien paskelbė 
skis lankėsi lęane, kur yra esa t,rįtų Intelligence Serv- 
sutrauktl iš . Rusijos išleisti Į įce ugmugçS lenkų premjerą 
lenkų kareiviai. i sikorskį. Britai taip esą pa-

Premjeras Sikorskis buvo'sielgę, nes Sikorskis nenorė- 
ir lenkų karo jėgų vyriausiu • 
viršininku. Jis sakė kalbas 
lenkų, kareiviams, drąsinda­
mas juos ruoštis į kovą. Len­
kų valdžios įstaigos paskel­
bė esą netrukus lenkų ka­
reiviai turėsią progos kovoti 
prieš vokiečius. i

Kartu su lenku premjeru 
žuvo ir vienintelė gen. Si­
korskio duktė Sofij?., kuri ly 
dėjo savo tėvą kelionėje! į

■ jęs taikytis su sovietų val­
džia. Panašiems tvirtini­
mams nacių propagandistai 
neturi 'jokių įrodymų, šias 
žinias jie išlaužė iš prišto.

LONDONAS, liep. 5. d. 
Lenkų valdžios užsienyje vi­
cepremjerui laikinai paves­
tos eiti premjero pareigos. 
Lenkijos karo ministeris lai­
kinai eis lenkų karo jėgų vir 
šininko pareigas.

Lietuvoje turėsiąs sumažėti.
Jau ankščiau buvome ga­

vę žinių, kad Lietuvos ūki­
ninkai patys mažina gyvu­
lių skaičių, nes vis vien iš jų| 
neturi naudos , o tik padidi-j 
na sau prievoles. Be to, ūki­
ninkai neturi pakankamai! 
ilarbininkų gyvuliams) pri. 
žiurėZi.

— “Kauener Zeitung” 
(11.20) paskelbė kažkokio 
Muesse, vokiečių generali­
nio komisariato miškų sky­
riaus vedėjo, straipsnį. Au­
torius atvirai rašo, kad, ša­
lia kuro, Lietuvos miškų me­
džiai esą naudojami Vokieti­
jos karp reikalams būtent, 
sprogstamajai med ž i a g a i 
gaminti. Be to, miškas esąs 
išvežamas Vokietijon celiu- 
lozinei vilnai gaminti ir ka­
syklų reikalams.

Nuo vasario 15 d. iki pa- 
■ vasario laukų darbų pra­

džios visi-ūkininkai turi pri­
valomai dalyvauti miško 
transporte. Esanti įvesta

__ _ Vieningai į darbą.

Spaudoje buvo iškelti pa­
geidavimai šaukti šįmet Vi­
suotinąjį Seimą, bet Ameri­
kos Lietuvių Taryba kukliau 
užsibrėžė.

■ Dabar visų kolonijų pa­
reiga pasidarbuoti, kad ši 
.konferencija svertų Lietu-

Smetoninkų “Seimas’ 
Clevelande

Amerikos Lietuvių Tarybą, 
kurios globoje veikiant ge­

niausiai pasitarnausime ne­
laimingai Lietuvai!

' Tiek Smetoninių tauti-
Pereitą sekmadien Cleve- ninku fašistiniu jaugu pra- 

lande, nuošaliame hotelyje rugusios draugijėlės, tiek 
seimavojo susirinkęs būrys komunistų pardavikiški vei- 
Smetoninkų. I

Turbūt labai vožnas bu- meškos patarnavimą. Nuo* 
vo tas ‘‘Seimas”, kad net.širdiems lietuviams su jais 
spaudos atstovų nemalonėjo'nepakeliui. À

4VU111U1UOVU pcvi uaviiSJ-OiSJ. vcl- uuv u atvertų
kėjai atlieka Lietuvai, tikrą prekių lėktuvais bus pasių-

Pirmas Sklandytuvas Su Karo Medžiagai specialinê kontrūlės sistema
Preskrido Atlantiką Ikad “tinginiai ir apsileidė-

----------------- * i iliai” negalėtų prievolės 
LONDONAE, liepos 5 d.— tiką vairavo patyrę britų ka, vengti. Tokie būsią griežtai 

Pirmas sąjungininkų sklan- ro transporto lakūnai, 
dytuvas, prikrautas reika-. 
tingiausia karo medžiaga, 
šiandien perskrido Ątlanti- 
ką. Sklandytuvas pakilo 
Montreal aerodrome ir už 28 
valandų nusileido Did. Bri­
tanijoj, šiądien paskelbė a- 
viacijos ministerija.

Sklandytuvas nuskrido 3,- 
500 mylių ir atveežė radijo 
priimtuvu, aviacijos motorų 
dalių ir kitos medžiagos. 
Dalis sklandytuvu atvežtų

Manoma, pog netolimoje 
ateityje sklandytuvai bus 
dažniau naudojami trans­
portui per Atlantiką. 

----- o-----
POPIEŽIUS NENORI AP­

LEISTI VATIKANO

baudžiami.
— Iš vokiečių laikraščių 

matyti, kad vokiečių komi­
sariatas deda visas pastan­
gas paimti savo priežiūron 
visą Lietuvos jaunimo švie­
timo darbą. Laikraščiai iš­
veda, kad pirmoje eilėje mo­
kytojai turi išmesti “balas­
tą”, kurį jie perėmę iš anks-BERNAS, liepos 3. —< Pra­

nešimai iš Vatikano .šiandie tyvesnio “trumparegio” po- 
skelbia, jog nežiūrint gydy- litinio nusistatymo. Moky­
tojų patarimo išvykti vasa- tojai turi “persiorientuoti”, 
rai į Popiežių vasarvietę prie o tam turi patarnauti “pa- 
Albano ežero, Popiežius Pi-j sauležiūros” kursai. Ypač 
jus XII nutaręs pasilikti Va- turis būti atmestas “libera- 
tikane, nors pereitą žiemą listinis galvojimas”.

A. Valstybėse, bet per Atlan- jis sirgo influenza.

kursuose, kuriems vadovavę 
vokiečiai. Tuose kursuose 
ypač buvę kreipiama dėme­
sio į vokiečių kalbos dėsty- 
momel|odiką”. Šią vasarą 
kursai būsią dar labiau iš­
plėsti. '

Pačios Lietuvos mokyk-' 
los, kaip rašo vokiškas mo­
kyklų patarėjas Koltermann 
pradedamas reorganizuoti 
“atsižvelgiant į ateities už-

Šalia pradžios 
mokyklų ir gimnazijų esanti 
steigiama “vidurinė mokyk­
la”. Į ją būsią atrenkami 
gabiausi mokiniai iš pra­
džios mokyklų, o į gimnazi­
ją pateksianti atranka iš vi­
durinių mokyklų. Kokiu 
būduj šią dvigubą atranką 
norimą Įvykdyti, autorius 
pats pasisako. Būtent, ga­
biausi mokiniai būsią atren­
kami, vadovaujantis — ra­
siniais, būdo ir mokslo pa­
žangumo požymiais. Tiktai 
toks jaunimas galėsiąs pa- 
kilti į aukštesnes vadovau­
jamas vietas.

— Į Kauną sausio mėnesį 
i buvo atvykęs vokiečių “už­
sienio studijų” instituto 
prof. Frauendienat, kuris 
laikė kelias paskaitas apie 

I nacional-socialistinės Vokie­
tijos planus. Pasak perleng- 

, to, Europos nelaimės prasi­
dėjusios, kai žlugusi vidur- 
amžių vokiečių imperija. 
Tuomet atsiradusios Euro­
poje suvereninės valstybės. 
Jau Bismarkas bandęs su­

jungti Europą. Tačiau tik­
tai Hitleris “paveldėjo jung­
tinę viduramžių Europos 
erdvę”. “Po Vokietijos lai­
mėjimo” ligšiolinė valstybių 
sistema Europoje jau nebe- 
prikelsianti. Pasiliksią tik­
tai “laipsniuoti gerai apgal- 
vuoti, nacioliniai vienetai”, 
kuriems Vokietija, 1 [kaipo 
“Europos širdis”, vadovau­
sianti. Ji taip pat prižiūrė­
sianti tvarką.

— Vienų iškilmių metu 
vokiečių komisaras Kaune 
Cramer pareiškė, kad “ne­
sugrįžtamai” praėję.' laikai, 
kuomet lietuvių vyriausybės, 
klausydamos “blogų patari­
mų”, dar tikėjusios susi­
laukti paramos iš “Vakarų 
demokratijų”.

Ši baidymo tema vokiečių 
laikraščių labai dažnai 
linksniuojama.

Kauno lietuvių dįęnraštis 
“Į Laisvę” nuo šių metų 
pradžios jau nebeišeina. Jo 
vieton pradėta leisti dien­
raštis, pavadintas “Ateiti­
mi”.

sta į sovietų Rusiją.
Sklandytuvas gamintas J.

Jau pereitą vAsarą šimtai

Pirkite 
Karo Bnnn«
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Sikorskis buvo vienas iš tų toli matančių lenkų politi­
kų, kuriems Nepriklausoma Lietuva yr^būtifla Lenki­
jos Nepriklausomybei geriau sakant Lenkijos saugumui 
iš vakarų garantuoti. Be to Sikorskio asmenyje demokra­
tinė ir liberalinė Lenkija neteko! savo stambiausio vado 
prieš kurio gabumus ir energiją turėjo tankiai nusilenk­
ti jo priešai — Pilsudskininkai.

Vėl Atgijo Kalbos Apie Naciiį Ofensyv.
Rusijos Fronte jr

tuvių suvažiamime Vilniuje nepaduos, kol tėvų kalba ne- 
1905 m. ir sugrįžę vėl į Lom-! paprašys.
žos priemiestį, suieškoję — Kas išsižadėjo mūsų 
kiek lietuvių, įkūrė ten lie- kalbos, tegu išsižada ir mū- 
tuvių draugiją “Pagalba”.
1908 m. buvo paskirtas į 
Varšuvą, kur uoliai prisidėjo 
prie vietinių lietuvių veiklos 
ir kur gyveno iki mirties — 
1938 m. birželio 15 d.

— Kas išsižadėjo mūsų

sų duonos!

Ko išmoko tarp svetimųjų.

Raštus ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra, nesunaudoti 
raštai korespondentanjs negražinama, jei tam tikslui neprisiunčiama 

pašto ženklų

Rugsėjo 2-3 dd. Visi Keliai Veda į 
Pittsburgh’a

Amerikos Lietuvių Tarybos Presidiumas viešai paskelbė 
kad š. m. rugsėjo 2-3 d.d., Pittsburgh’© šiaukiama Ame­
rikos Lietuvių konferencija. Tai brangiausia žinia vi­
siems pavergtiems lietuviams Europoje ir jų broliams bei 
seserims laisvosios Amerikos kontinente.

Baisiai nusibodo lietuviams savo gimtinėje vilkti na­
cių okupacinį jungą, bet tą jų priespaudos naštą dar 
daugiau apsunkina kita žiauri žinia, kad po vokiečių 

sumušimo jų laisvę rengiasi sutremti kitas kaimynas — 
Sovietų Rusija. Kiekvienas doras lietuvis su pasipikti­
nimu atmeta tokias nepamatuotas Sovietų Rusijos pre­
tenzijas į musų tautos širdį — Nepriklausomą, etnogra­
finę Lietuvą.

Jau atėjo laikas, kad ir mūsų tautos trečdalis, gy­
venąs šioje šalyje, organizuotų ir įspūdingų budu, pa­
reikštų pasauliui, tai, ką jaučia: atskiras lietuvis. Pa­
saulio net gana šviesių galvų eilėse dar vis atsiranda ru- 
riškojo imperializmo pateisintojų. Amerikos lietuviai, 
kaip lojalus savo valdžios politikos rėmėjai tiki į šventu­
mą tų dėsnių bei šukių, kurie sudaro moralinį pamatą 
Amerikos dalyvavimui dabartiniame kare.

Tie dėsniai yra surašyti Atlanto Čarteryje, kuris lo- 
jališkiems amerikiečiams yra jų ateities “Magna Car­
ta.” Pasižiūrėkime, kas šiandien Amerikoje darbuojasi 
prieš tą laisvųjų žmonių deklaraciją. Kiekvienas nesvy­
ruodamas atsakys, kad Atlanto Čarterio” vyriausiu prie­
šu yra Amerikos komunistai, kurie aklai agentauja Ru­
sijos imperializmui.

Jei komunistai, betarnaudami svetimai galybei, no­
ri sugriauti tikrąją kiekvieno laisvo šmogaus gyvenimo 
pamatą, tai amerikiečių pareiga yra pasipriešinti tai ar­
dančiai komunistų. jiegai. Todėl ir. savo konferencijoje • 
Amerikos lietuvių delegatai turėtų nesvyruodami pas­
merkti komunistų pragaištingą veiklą ne tik Lietuvos, 
bet ir Amerikos atžvilgiu, pasižadėdami remti savo vy­
riausybės politiką pagrįstą “Atlanto Čarterio” principais.

Kitas svarbus darbas laukia konferencijos, tai su­
rasti budus įtraukti musų visą .tautą į dar aktingesnę 
kovą prieš dabartinį Lietuvos pavergėją ir ilgametį mu­
sų tautos priešą — vokiečius.

Jau esame skaitę spaudoje kaip didelę kovą veda 
smarkesnieji lietuviai Lietuvoje prieš nacius. Toje kovo­
je prieš nacius dar daugiau galėtų pasižymėti musų bro­
liai Lietuvoje, jeigu jų veikimui autoritetingai vadovau­
tų Lietuvos Respublikos vyriausybė “in exile.”

Todėl konferencija, siekdama suaktyvinti lietuvių 
tautos dalyvavimą toje pergalės kovoje, turėtų pajieško­
ti būdų, kad lietuvių tauta, kaipo viens! iš labiausiai nu­
sistačiusių prieš vokiečius tauta, būtų kuogreičiausiai 
priimtą į United Nations organizaciją ir jai butų suteik­
ta teisq suorganizuoti savo vyriausybė. Tai tik du svar­
biausieji klausimai, kurie turės būti paliesti ir kaip nors 
išrišti ateinančioje konferenejoje.

Galybę dar ir kitų, antraeilės reikšmės klausimų, tu­
rės apsvarstyti pūsimo j i konferencija. Tegul musų at- 
sakomingesnieji reikėjai, rugsėjo 2-3 d., visais keliais ir 
visomis susisiekimo priemonėmis traukia į tą istorišką 
ir taip svarbią musų tautos ateičiai konfereneją.

Šiomis dienomis vokiečiai rytų fronte pradėjo stipres­
nius puolimus, kuriuos rusai laiko kaip ir įžknga į naują 
šios vasaros ofensyvą. Iki šiol daugelis karo ekspertų 
mano, kad vokiečiai jau nebeturės šią vasarą" pakanka­
mai jėgų išvystyti didesnio masto .ofensyvą rytų fronte;

Amerikiečių ir britų staigus laimėjimai šiaurinėje 
Afrikoje ir viduržemio jūros salas atakuojant, gal but 
sulaikė vokiečių nuo ankstyvesnės ofensyvos Rusijoje, 
bet dabar veiksmams viduržemių jūros srityje sulėtėjus 
vokiečiai gali bandyti dar kartą prispausti rusus. Jeigu ir 
įvyks kalbamoji vokiečių ofensyvą rytų fįępnte, tai bea- 
bejo ji bus paskutinė.nacių karo strategijoje.

Pietų Pacifike Amerikos kariškos jiegos pradėjo stam­
besnio masto ofensyvą, kurios tikslu beabejo yra išstumti 
japonus iš New Guinea, New Britain ir Solomon salų.

Pirmieji amerikiečiai žygiai apsivaininkąvo dideliu pa- 
sisekmu, nes dėl gerai organizuoto ir netikėto puolimo 
mūsų vyrams, beveik be nuostolių, pavyko atimti iš ja­
ponų Rendovą salą ir įsistiprinti kitose svarbiose pozici­
jose.

Japonai į mūšio sritis metą stambias aviacijos jėgas iš 
kurių tik vieną dieną amerikiečiai numušė 123 japonų 
orlaivius, patys prarasdami tik 25.

KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS

60 m., kaip ši dainelė sukurta ir 5 m. kaip'mirė jos auto­
rius. — Prie slapto spaudos darbo. — “Kas išsišadėjo 

mūsų kalbos, teišsižada ir mūsų dimos.” —
Ks. Vanagėlio eilėraštis mylimajai.

Kur banguoja Nemunėlis, 
Kur Šešupė miela plaukia, — 
Ten Lietuva mano brangi, 
Ten širdis vis mane traukia.

Ten darželiuos pinąvijos, 
Ir mergelės kaip Lelijos, 
Ten šalelė daugš geresnė,

Užsimušė Lenkijos Premjieras Gen. 
W. Sikorski

Bombonešys, kuriuo skrido Gen. Sikorskis su savo pa­
lydovais, sekmadieno vakare, netoli Gibraltaro nukrito 
į jurą ir jame buvę visi keleiviai žuvo, kuriųį tarpe pats 
Sikorskis, jo duktė, keli aukšti lenkų armijos karininkai 
ir vienas Anglijos parlamento narys.

Tai didelis nuostolis lenkų tautai, nes Gen. Sikorskis 
buvo vienas iš gabiausių jos politikų ir karo strategų. 
Sikorskis gerai pažino vokiečių karo taktiką ir gana tiks­
liai atspėdavo nacių armijos veiksmus.

Aišku, kad tai buvo brangus žmogus Anglijos ir Ame­
rikos generaliniams štabams. Išgarsėjs tarp Amerikos ir 
Anglijos kariškių, gen. Sikorskis buvo nepavaduojamas* 
Lenkijos Respublikos teisių gynėjas dabartinio karo 
metu. Atvejų atvejais gindamas Lenkijos Respublikos 
Nepriklausomybę, nuo Sovietų Rusijos pasikėsinimų, 
Sikorski netiesioginiai gynė ir Lietuvos Respubliką, nuo 
tų pat Sovietų užsimojimij pasivergti Pabaltijo Respu­
blikas.

Kiek kartų mes šitą dai-'sulenkusieji jo draugai, bet 
nele sau širdį gaiviname. Ji Ks. Vanagėlis ją pamilo kaip 
taip pamilta ir taip papli-Į šventą tėvų paveldėjimą. Ji- 
tusi, kad ji dainuojama poisai lil^b vienu iš uoliausių 
visą pasaulį, kur tik yra lie- platintoj ii. Prūsuose slapta 
tuvis. O ar visi žinome, kad leidžiamų lietuviškų raštų, 
šiemet jau sueina 60 metų J Mokiniai net pradėjo savo 
kaip ji sukurta ir 5 metai, 
kaip mirė jos autorius — 
Ksaveras Vanagėlis-Saka- 
lauskas. Jisai buvo dzūkas 
iš Simno valsčiaus, gimęs 
prieš 80 metų (1863 m. bal. 
27 d.) .Jau šešerių metų vai­
kas jisai neteko savo motu­
tės ir augo prie pamotės. 
Našlaičio sielvartai gal jame 
ir išugdė toldą jautrią sielą, 
kurią jis daug kartų turėjo 
progos pareikšti. Jau besi­
mokydamas Veiverių moky­
tojų seminarijoje ne kartą 
kukliu savo maistu dalinosi 
su elgetaujančiais. Kroke- 
laukio pradžios'* mokykloje 
išmokęs griežti smuiku, jis 
tas buvo draugų mėgiamas 
muzikantas aukštesnėj mo­
kykloj. Pradžioj namie buvę 
lenkiškai mokomas, bet Vei­
veriuose pasitaikė susipra­
tusių lietuvių mokytojų, ku­
rie išugdė jame didelę savo 
tautos ir savosios kalbos 1 
meilę. Jis godžiai skaitė kny| Žandarų sekamas, kratų 
gas, aprašančias Lietuvos! 
praeitį ir, prisipažįsta, verkė 
skaitydamas apie narsuolį 
Margį, kurs prieš kryžuočius 
gynėsi iki paskutiniosios, o 
nebeatsilaikydamas verčiau 

, sudegė su saujele vyrų ant 
laužo, bet gyvas nepasidavė.

laikraštėli leisti mokykloje. 
Tai buvo jų slaptas lietuviš­
kas darbas, kurį jis tęsė ir 
mokytoju likęs. Jau porai 
metų praslinkus nuo semi­
narijos užbaigimo, Jisai, 
kaip rašo a.a. kun. Milukas, 
prisidėjoo prie slapto lietu­
viškos spaudos platintojų 
būrelio, {nešdamas didelę 
tais laikais auką — 200 rub­
lių

Jau iš seminarijos atosto­
gų metu Ks. Vanagėlis-Sa- 
kalauskas eidavo per lietu­
viškus Dzūkijos kaimus su 
daina lūpose, su spauda ran­
kose ir su meile širdyje. Jis 
taip pamilo lietuviškąją 
liaudį,, kad atsisakydamas 
nuo geresnių tarnybų, ryžo­
si darbuotis lietuviškame 
kaime. Jis kalbėjo:

— Aš eisiu dirbti tam kraš 
tui, kur gimiau, kur'tamsu- 
ma ir vargai didesni.”

“Aš eisiu kur gimiau, kur 
_ vargas didesnis.”

—Lietuvių kalba, pieme­
nų kalbą, — sakė kaikurie

kamuojamas

Laikinai paskirtas pasie­
nio mokykloje, vėliau per­
keltas kitur, jis vis platino 
“Aušrą” ir kitas lietuviškas 
knygas. Caro Žandarai jį se­
kė, kratas darė ir pagaliau 
1888 m. jis buvo nukeltas į 
Lomžos guberniją, kur išgy­
veno 20 metų. Ten jis susi­
pažino su lietuviu klebonu 
V. Aleksandravičiumi, abu 
jie dalyvavo pirmajame lie­

Didelę savo amžiaus dalį 
gyvendamas tarp lenkų, Ks. 
Vanagėlis j ųįtakai nepasi­
davė ir net labiau išmoko 
mylėti savo lietuvišką kalbą, 
taip jis prisipažįsta viename 
eilėraštyje. Jo net kūryba 

' vietomis taip artima liau­
dies poezijai. Sakysime, dai­
nele virtęs jo eilėraštis:

— Oi žiba žiburėliai, 
oi dega liktorėliai:

Tai manės laukia 
močiutė

Iš šliubo parvažiuojant!
Kitas j,o kūrinių labai ryš­

kus bruožas, tai jo didelis re­
ligingumas. Ne viena iš savo' 
kūrinių jis baigia kaip ir 
maldos žodžiais, prašymu 
“Dieve, duok”. Jis net kurias 
giesmes į Šv. Kazimiera, į 
Aušros Vartų Jėzaus Moti­
ną, apdainuoja pamaldas 
bažnyčioje su lietuvišku 
“ Šventas Dieve”.

Tiesa, kaikuriuose eilėraš­
čiuose ne perdaugiausia po­
ezijos, dabartiniai poetai toli 
Vanagėlį pralenkia ir apsa­
kymėliuose, bet “Aušros,, 
gadynėje jis skaitomas vie­
nu stipriausių poetų. Jau 
vien savo “Kur banguoja 

pančiais sunkiai i Nemunėlis’ ’dainele jis pasi­
liks nemarus lietuvių at­
mintyje. O jis vistiek moka 
taip nu širdžiai pasakyti. 
Tik atminkime jo eilėraštį 
“Mylimajai”:

—Aš bijau pasakyt, kaip 
aš tave myliu,

Aš bijau .prasitari ir iš-
• feikšt negaliu, “

Nes vėjelis išgirs, laimės 
man pavydės

j Ir pasauliui garsins jaus- 
I 11 vnnrm oi v»/-Ii z-ic, K

Ar ne vaizdžiai pasakyta?
K. J. Prauskis 

------o------
Naciu Naujos Pa­
stangos Ukrainoje

Pabaltijy

Lietuvos meiles apdainuotas

Ks. Vanagėlis turėjo tik 
20 m. amžiaus, kai sukurė 
tą nemirštamą dainelę “Kur 
banguoja Nemunėlis”. Ke­
letą metų ji keliavo iš lūpų į 
lūpas ir tik 1887 m. buvo pir­
mą kartą atspausdintą ka­
talikų laikraštyje "Šviesa”. 
Bet šiaip kaikurie Ks. Vana­
gėlio raštai jau pirmame 
slaptame lietuvių laikrašty­
je “Aušroje” buvo spausdi­
nami. Jo poezija, tai Lietu­
vos apdainavimas.

—Graži žemė ir dangus... 
Lietuva — tai kraštas 
mūs! — Mėgsta jis kar­
toti.

Kitų tautų, kaip pav., če­
kų atgimimas jam kelia nuo­
taiką ir jis jų garbei net ei­
lėraščius rašo,, o čekų dai­
nelė “Kde domov muj?”! 
jam net davė įkvėpimo para­
šyti lietuviška dainelę: Kur 
namas mūs? Kur kraštas 
mūs?”. Jis taip jautrus Lie­
tuvos vargams ir juos šitaip 
išrokuoja:

Taip.
suvaržyti

Jis braukia ašaras karčias, | 
Ir baudžiavos takais varyti j 
Didžiausias kenčia jie j 
kančias.

Jis taip atjaučia sunkią 
lietuvio tremtinio dalį, kad 
į Jo įūpas moka įdėti šį gražų 
posmelį* a pié išsiilgimą Lie­
tuvos:

—Kaip be vandens miršt 
žuvelė,
Berasos kaip džiūst žolelė, mus mano širdies.” 
Be tavęs širdis taip džiūsta 
Sveikos dienos mano žūs­
ta.

Jis taip labai džiaugėsi at­
gauta Lietuvos nepriklauso­
mybe, kad lietuvis savo té-¡ 
vynėj pasidarė šeimininkas:!

— Vaikų nelenkins mumsl 
lenkomanas,

Sielos nekreips mums jau 
vokietis,

Neslėgs mūs rusas, slėgė­
jas senas,

Sibiran., Viatkon nebeva­
rys!

Tą posmelį jis, matyt, taip 
mėgo, kad jį randame pa­
kartotą kokius tris kartus jo 
¡vairuose eilėraščiuose.

Istorijėlč apie deimantą,

sena

(LKFSB) Mūsų bendra­
darbis, karinių ir politinių 
klausimų suecialistas,1 pa­
pildydamas pereitą savaitę 
duotas informacijas apie 
padėtį nacių okupuotose 
kraštuose, rašo: “Pasire­
miant švedų laikraščio ‘Af­
tonbladet’ žiniomis, atrodo, 
kad didrusio A. Vlasavo for­
macijose šiandien priskaito- 
ma jau apie 10 divizijų (150, 
000) kovotojų. Greta jau mi­
nėto “Zemlia i Volia” (Žemė 
ir Laisvė) obalsio, vokiečiai 
pradėjo ir vėl plačiai propa­
guoti mintį apie brolišką 
germanų ir slavų tautų su­
gyvenimą. Vokiškos ta kryp-

■ ja kitas vokiečių samdinį® 
— generolas M. E. Pavieni

į Vlasovo judėjimui parai
■ ti šiandien funkcionuojant

3 laikračšiai: anksčiau M 
lyne leistas “Novoje Šiom 
(Naujas Žodis) ir du nauji 
“Dobrovolec” (Savanoris)■ 
“Zaria” (Aušra). To palla 
“Aftonbladet” žiniomis.] 
“šaukimas sklandžiau eini 
tarpe' ukrainiečių, baltgul 
džių, lenkų, nei tarpe Pil 
balčio gyventojų. Nepaisai 
propagandos ir visokeriopa 
pažadų, tik labai maža 
skaičius Pabalčio gyventoji 
sutiko stoti fronto tamytal 
Nedaug tepadėjo ir paskui!] 
nis Himlerio atsilankymai 
Pabaltyje, kurio metu būni 
uždaryta eilė mokyklą ii 
universitetų, bei daug jaiml 
vyrų išdeportuota Vokieti 
jon.

Raudoiarmiečiai belaisviai 
rodo daugiau noro mobili! 
zuotis. Vlasovo vienetai grtil 
tu laiku bus naudojami 
fronte”. n

Vienkart mus pasiekė t-l 
nios, kurios patvirtina, tel 
ukrainiečiai-galicijonai taftpaprastą 
muojasi atskirai nuo gen.k| 
E. Pavlenko. Čia vokiečiu 
naudoja savu laiku Pabaltu 
j e nepavykusį bandytame] 
todą — SS formacijas. K®| 
statutą ‘SS Galizia Dividí 
ja”. Ryšium s utuo minimai 
dvi Galicijos veikėjų paffl 
dės: prof.»Dr. Kubyovichi] 
inž. M. Chronoviat.
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GOS SUTARTIES I

Soul
KKazimiei 
■nu Klubai 
Kurd Part) 
1 pos 

■Prašome 
Isilankyti 
Ikštesnės 
|¡ klubo rei 
lo ir bingo 
Iks liepas : 
Ire, mokyk 
tanių vaišii 
Inu lošėjar 
Ej centų. Kž 
Bti dėl šio 
rašome itei 
■utienei, 21Í

Ką tai nepi 
mūsų ! 

[Netikėtai s 
jūsų darbše 
Is rengiasi 
epaprastų i 
Ida būti lai 
látaos.
[Kitą savai 
pžinoti dauj

joje pat viet 

w. Kazimien 
I Idrtas / 
t Artimiausi' 
[ūkiamas ai 
[s kunigas į 
ūebonui už 
iujuoju siel 
Bnet jšventii 
įus Radis, ki 
Ble, Pa.

Iš Wes
(LKFSB) Lietuviai gerti 

atsimena, kaip 1933 m, i 
pos 3 d. buvo sudarytai 
'tàrH^tópuóútóô sąvokai™ 
statyti. Pasirašydama tąl 
tartį Sovietų Rusija iii 
mingai pareiškė, kad 
politiniai, ūkiniai, karini] 
ar kokie kiti sumetimai™ 
pateisina užpuolimo ii 
krašto. Tos gi sutarties s] 
trame punkte pažymiai 
kad užpuolimas yra net] 
karo paskelbimas, bet ir H 
dimas k iriuomenės j M 
tautos valstybės tentai 
bei, numatytomis aplink?] 
bėmis; kišimasis į vaistyti 
vidaus saugumą. Nežiūri! 
šių pasižadėjimų, priversi 
no ultimatumo keliu, M 
donoji armija buvo įvesto] 
Lietuva ir sovietinė sanWl 
ka varu, kraštui primesta I 

----- o----- v
/LIETUVIS NUŠOVĖ 7 Ui 

CIŲ LĖKTUVUS. I

(LKFSB) Sergeant M 
Pr. Januškaitis( jis UlM 
vadinasi Franl^ Campal 
Škotijos lietuvis lakūnM 
buvo apdovanuotas med®] 
už narsumą. Jis tėra 
metų amžiaus, bet jau M 
pavyko nušauti 7 naciu R 
tuvus, o kitus 7 jis gertfl 
apgadinęs. Daugiausia I 
pasižymėjo kautynėse ato] 
rėš Afrikoje. Jis prieš H 
metų yra stojęs savanorį 

____  ., - aviaciją. Vos baigės pašto] 
gystę. Mutantur témpora.. .Inius kvotimus, jis jau (toj 

Ryšium su Vlasovo judėji-[ vavo Dieppes atakoje?^ 
mu dažnai minimos pavar- kęs į Afriką ir pirmą M 
dės Malyškino ir prof. Ivano 
— dviejų didrusių emigran­
tų. “Aftonbladet” žiniomis, 
Vlasovo vadovietė yra Smo­
lenske. Tas tik patvirtina, 
kad Ukrainos plotai jam ne-

iDaugeliui r 
D buvo tik 

atėję se] 
fažiai išdažy 
los vid., kuri; 
Brukęs. Dab 
Įytėlė, išda 
Daiva, atro< 
Lkiai.
■Apie bažnyi 
■gražiai su t1 
Bžytos. Visi 
Įž stebėtinai 
Ilgus. Visą 
■ūsų žmonė 
įaujasis klebi 
Iras gaspade

NEL
Į Birželio 29 
lo Markūno 
P kopėčios i 
bjas (svetin 
Itayn kokią 
pkė ant I 
lindimo. K 
ližė koja, k 
Iipiauti.
Į Kitas d?.rbi 
lio elektros 
|i nedavg teKs. Vanagėlis rašė ir įvai­

rių apsakymėlių, pasakėčių. 
Ir čia atsispindi jo meilė tė­
vų šalies, noras paraginti 
žmonės šviestis laikytis blai­
vių papročių. Štai jis prime-
napasakaitę, kaip keleivis timi propagan dos tonas 
Ispanijoje radęs vaikus besi-! nuostabiai pradeda priminti 
žaidžians dideliu spindinčiuj ne taip jau tolimus 1939 me- 
akmenuku. Vaikams jis bu- 1 ’ 
vo menkos vertės, jie kelei­
viui atidavė, o tas pažino, 
kad tai brangus deimantas. 
Taip, lygina Vanagėlis, ir! 
lietuvių kalba — jos gražu­
mu žavisi mokslininkai, jos 
senumą vertina specialistai, 
o eiliniai žmonės jos bran­
gumo nesupranta. Poetas gi 
net ragina tuos tėvus kurių 
vaikai mokslo paragavę nie­
kina tėvu kalbą ir jos nesi- ««v.
moko, kad tokiems ir valgio, priklauso. Ten šeimininkau-| juodu abu yra geri katalū

tus, kai visokiais balsais 
Berlyne ir Maskvoje, buvo 
triūbijama apie krauju suce­
mentuotą abiejų tautų drau-

išskridęs j kautynes, jis c 
kovė FW 109 vokiečiu l$j 
vą ir pašovė du kitus. Jo] 
resnysis brolis jau pusai] 
metų, kaip Afrikoj, Anl] 
jos lietuviai džiaugiasi, m

■O. Pranck 
Irsės pareig 
Btaą ir išvažii 
piją. Linkii 
fevičių vieni) 
Imingai grįi 
pon sveikai.

Patogi Lieti 
¡Charles 
I restora 
į 133 So. 2¡ 
I Pittsbii 
Whiskey, al 
geri užkanc 
gus patarna
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samdiqi 
Pavienį 
ui par®

= PITTSBURGHO ŽINIOS
inuojąif 
;čiau fe 
>je Sloii 
du naiij ią Klubas rengia šaunia 
anoriš| įrd Party” ir bingo, lie- 
Topate 

iniomls.. 
žiau eia 
, baltp 
tarpe h 
Nepaisai 
isokeii^ 
ii maa 
gyvent^ 
tarnyboj 
r paskui! 
lankymą 
setu but 
)kyklij i 
aug jaunį 
i Vokieti’

South Side
Kazimiero Mokyklos Mo-

15 diena.

Pittsburgh Apylinkės Kareivių Garbės 
Sąrašas

Pittsburgh’e ir Apy- Brangiausias Turtas 
linkêse Apsidairius

belam 
•o mobili- 
netaigrd 
laudojta

pos 

?rašoine 
¿lankyti 
kštesnčs 
[ klubo rengiamą kortavi- 
įir bingo vakarą, kuris į- 
ks liepos 15 d., 8 vai. va­
re, mokyklaos kieme. Bus 
ãniu vaišių ir vertingų do­
nų lošėjams. Įžanga' tik 
[centų. Kas norėtų paau- 
ti dėl šio vakaro preisų, 
■ašome įteikti Mrs. Anta­
nienei, 2127 Larkins Way. 
i
!ą tai nepaprasto rengia 
! mūsų Sodalietės 
Netikėtai sužinojome, kad 
ūsų darbščiosios Sodaliė- 
s rengiasi prie kokių tai 
¡paprastų iškilmių, kurios 
da būti labai, labai praš- 
pitnos.
Kitą sąvaitę gal' pavyks 
žinoti daugiau apie tą jų 
¡paprastą parengimą ir 
)je pat vietoje parašysiu.

r. Kazimiero Parapijai pas- 
[ kirtas Asistentas 
'Artimiausiomis dienomis 
ūkiamas atvykstant nau- 
8 kunigas į mūsų parapiją 
lebonui už asistentą. Tuo 
iujuoju sielų ganytoju bus

visus lietuvius 
į Šv. Kazimiero 
mokyklos moti-

P.F;C. Nicholas J. Blodis ¡ 
gimęs rugpjūčio 17, 1916 Mc 
Kees Roęks, Pa. Lankė Šv. 
Vincento pradine mokykla 
ir MsKees Rocks High 
School. Būdamas namuose 
dirbo Still Wheel Co., M<^ 
Kees Rocks, Pa. Į kariuome­
nę išėjo sausio 3, 1942 me­
tais. Būdamas namuose pri­
klausė prie Šv Vardo, Vyčių 
ir kitų draugijų.. Dabar ran­
dasi 421st Night Fighter 
Sqdn., Orlando Air Base, 
Orlando, Florida.

Nicholo tėvas, Juozas 
Blauzdis, gyvena 1127 
Church Avenue, McKees 
Rocks, Pa. Taipat namuose 
gyvena tris seserys, ir vienas 
brolis tarnauja kariuome­
nėj.

di j avo Chemiją. Į kariuome­
nę buvo paimtas gegužio 10, 
1943 ir dabar randasi 17th 
Airborne Div., Glider Infan­
try, Camp Machall, N. C., 
A.P.O. 492.

Henriko brolis tarnauja 
kariuomenėje, tėvai ir sesu­
tės gyvena 1127 Church Ave. 
MsKees Rockš, Pa.

Pasauly
Skaitytojau, tu kaip kata-

Šiaukiamas Nepaprastas A- ¡įkas, kokį gi atsakymą duo- 
merikos Lietuvių Tarybos turn, jei būtum paklaustas:

Skyriaus Susirinkimas.

įasielSŽ 
įtina, tí 
jonai fa­
no gen. II 
i votó 
i Pabalį) 
įdylųue 
:ijas. Km 
:ia Di® 
o mintai 
ėjų paw 
yovlc . pet įšventintas kun, Bro-

I ius Radis, kilimo iš Miners- 
' . . lie, Pa.

P.F.C. Henry G. Blodis, 
gimęs sausio 19, 1924 metais 
McKees Rocks, Pa. Lankė 
Šv. Vincento pradine ir Mc 
Kees Rocks High School. 
Taipat metus puse mokinosi 
Grove City College, kur stu-

Capt. Albert Kairys, gi- 
gimes spal. 10, 1916 metais, 
Pittsburghe. Baigės McKees 
Rocks High School, lankė 
Pitt universitetą per ketu- 
rius metus, kur baigė Busi­
ness Administracijos kursą. 
Prieš išėjimą į kariuomenę 
dirbo vienoj Pittsburgho 
Kompanijoj kaipo salesman. 
Į kariuomenę išėjo savano­
riai sausio 1 d. 1941 metais. 
Vėliaus tais pačiais metais, 
gavės atostogas apsivedė. 
Dabar jisai randasi Norfolk, 
Va.

Alberto broliai ir tėvai gy­
vena Bronse Road, West­
fort, Pa.

“Kokis brangiausias turtas 
pasauly?”

Jei negali tinkamai atsa­
kyti, tada nežinai ko neten­
ki, nežinai ką prarandi, ne­
žinai to dvasinio ir realio ką 
nors kas yra neapčiuopia­
mai galinga, neišreiškiamai 
gražu; be galo turtinga, ne­
išsemiamai brangu, beribiai 
dievinga.

Tur būt girdėjai, kad yra 
turtas paslėptas dirvoje, gi 
pats praeini pro šalį. Tur 
būt žinai, kad yra didžios 

¡ vertybės žemčiūgas, ir pats 
I o i* crí on Irn i ii ímíí
gyvenimo šaltinis, ir pats

Ateinantį trečiadienį 8 vai 
vakare Lietuvių Piliečiui 
Svetainėje kviečiami susi­
rinkti visi Amerikos Lietu­
vių Tarybos ir Nukentėju- 
siems Nuò Karti Lietuvos 
Gyventojams Šelpti.Komi­
teto nariai, dėP sudarymo 
rengimo komiteto būsinčiai 
Pittsburgh’e Amferikos lie­
tuvių konferencijai.

Komiteto, presidiumą nu­
matė pati Amerikos Lietuvių 
Taryba, į kurį pâkvietê Po-j 
vilą Dargį. Juozą Tamkevi- atsisakai jį imti 
čių ir Petrą Pi vagoną. Susi-Į g __ v _   
rinkimui teks dárinkti tik negeri to. gyvenimą duodan- 
kamiteto narius ir sudaryti čio vandens.
komisijas. < ' Jei-pats negali duoti tin-

Amerikos Lietuvių Tary- kamo atsakymo į klausymą:

Sfêeed

values.

į. You need in- 
surance.
You need sound 
insurance.

3^ You need ade­
quate insur­
ance.
You need in­
surance on all 
hazards that 
threaten your

All Four!

C. K. PIKIELIS.

JūsųSŪNUS arba DUKTĖ 
kovoja ir lieja savo krauja, 
kad apsaugojus Amerikos ir 
savo nuosavybes nuo priešo.

Jei- pats negali duoti tin-

O Jus irgi, galite jiem padėti 
būdami namie, apdrausda­
mi NAMUS. BALDUS arba 
AUTOMOBILIUS, nuo ug­
nies arba priešo-BOMBŲ.

-IKŠMDTIES ------o------
Iš West End

DARBO PRIEVOLĖ, MAI-] SUDAROMA NAUJA KLA­
STO IR VAISTŲ STOKAI S® KAREIVIV ŠEIMOSE 
KELIA GYVENTOJŲ NE- Į

APYKANTĄ

133 m fi Daugeliui mūsų parapijo- 
1 vta s Làuvo tikrai surprised, 

id atėję sekmadienį rado 
"• a pžiai i&HaSxrfci visa hílánv- 

unatąs 
įsija išB J U.UA&Q. lyUMlAX AJLXIAWVJ xxwvu

išdažyta Lurwauxc*
i, kaita a|va> aįr0(i0 nepaprastai 
etimaibį į 
limo tó 
tarties ii 
pažymi® 
yra neš

, bet ir į#
lės į kili ūsų žmonės kalba, kad 

teritojijl
s aplink) iras gaspadorius. 
į vaistyti

Nežūta
, priveis 
relių, RS 
vo įvesta o kopėčios ir vienas dažy- 
lė santa 
r įmesta

133 m.

ašiai išdažyta visą bažny- 
)s vid., kuris jau buvo kiek 
įnikęs. Dabar mūsų baž- 

i linksma

ūkiai.
Apie bažnyčia tvoros taip- 
[gražiai sutvarkytos ir nu- 
Įžytos. Visi darbai atlikti 
s stebėtinai nedidelius pi­
gus. Visą tai matydami

aujasis klebonas yra tikrai

NELAIMĖ
jBirželio 29 d. dažant Sta­
ta Markūno namus, pasly-

)jas (svetimtautis) krito 
pnyn kokią 20 pėdų ir pa­
likė ant kieto cemento 

>VĖ 7 $ hndinio. Krisdamas susi- 
JVUS. koja, kurią gal reiks 

Jipiauti.
r Kitas darbininkas užsika- 
no elektros dratų ir tas vi­
ii nedaug tesusižeidė.

,reant fl 
jis kitó

Campli
¡ lakini
■as med¿ P- Pranckevičiutė stojo 
tėra titó frsès pareigoms į U.S. lai- 
et jau ji ir išvažiuoja į Philadel- 
’ narini^ pją. Linkiu gerb. Pranc- 
jis geni 6vičių vienintelei dukrelei 

, , j umingai grįžti po karo na- 
igiausial h

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
birž. 28. — Sabotažo veiks­
mai ir okupacinės vokiečių 
kariuomenės žudymas didė­
ja visuose Pabalčio kraštuo 
se, sako iš Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos atėjusios žinios.

Kovotojai, kurie veda ko­
vą užfrontėje, yra labai ge­
rai organizuoti ir turi pačius 
moderniškiausiUs ginklus. 
Nėra davinių apie užmuštų 
vokiečių skaičių, bet žinoma, 
jog kovotojai keliais atvejais 
buvo pagrobę vokiečių ka­
reivių Įkaitais.

Visuose Pabalčio kraštuo­
se nepasitenkinimas vokie­
čiais didėja. Neapykantą ke­
lia okupantų įvesta priver­
stino darbo prievolė.

Be to, gyventojus kankina 
nuolatinė maisto stoka, per­
sekiojimai už taisyklių mai­
stui įsigyti peržengimą.

Lietuvoje trūksta vaistų, o 
jeigu kokie yra, tai jie duo-

I darni tiktai vokiečiams gy­
dyti, vietos gyventojams ne- 

I leidžia jų Įsigyti. Šis okupan 
tų uždraudimas dar labiau 

• kelia neapykantą prieš įsi- 
■ veržėlius.

--- -------
LIETUVIŲ. LEIDŽIAMAS 

ŽURNALAS ANGLŲ 
KALBA.

WASHINGTON, liepos 2. 
— Senato karo komisija šian 
die vienbalsiai nubalsavo 
priimti kariuomenės-laivyno 
siūlomą įstatymą pakelti 
atlyginimą karių ir jūrinin­
kų šeimoms.

Naujasis įstatymas poke- 
lia .kompensacijas kario 
žmonai invienam vaikuinuo 
$62 iki $68 į mėnesį ir su­
daro naują šeimos klasę, 
kurioje kario tėvai yra pri­
klausomi nuo kario.

Komisija įgaliojo Massa­
chusetts senatorių Lodge, 
kuris originaliai ir įnešė įs­
tatymo projektą, paskelbti 
nuostatą. Bus dedama pas­
tangos, kad projektas būtų 
priimtas prieš .kongreso iš­
siskirstymą vasarai. 
Vyriausybė apmoka

Pagal šį naująjį įstatymą 
pirmojo mėnesio kompensa­
ciją apmoka vyriausybė ir 
paskui dalį išskaito iš kario 
algos. Bevaikėms karių žmo­
noms kompensacijos bus ir 
toliau mokama po $50 į mė­
nesį.

Kario žmona su vienu 
vaiku kas mėnesį gaus po 
$68 dolerius ir už kiekvieną 
vaiką virš vieno bus moka­
ma po $11 į mėnesį. Karių 
tėvams bus skiriama po $50 
į mėnesį.

------o

bos pakviestieji rengimo ko­
miteto, prezidiumo nariai 
pareigomis taip pasiskirstė:! 
Povilas Dargis — pirminin­
ku, Juozas Tamkėvičius. se­
kretorių ir Petras 
nas iždidininku.

Amerikos Lietuvių 
rencijon Kviečiami

kos Vyriausybės Nariai.

Konferencijos rengėjai dės 
pastangų, kad į šią konfe­
renciją atvyktų kuris nors 
Vyriausybės narys^ (sekre­
torius) iš Washingtono. Be 
to numatoma pakviesti 
daug senatorių, kongres- 
manų ir kitų žymių svečių. .

Pivaro-

Konfe-
Ameri-

“Kokis brangiausias turtas ; 
pasauly?” — pats netenki I 
didžiosios katalikybės šir- [ 
dies ir centro, pats nesup- i 
ranti Šventųjų Mišių reikš­
mės ir nežinai kas yra Šven­
tųjų Mišių Auka.

Šv. Mišių Aukos misterija 
Šventųjų Mišių Auka ma­

žai težinoma, mažai įverti­
nama, mažai suprantama, ir 
daugelis žmonių nesinaudo­
ja išganingomis dovanomis, 
bet Šv. Mišių Auka yra bran 
giausias turtas kiekvieno 
kataliko gyvenime ir plačia­
me pasauly.

Katalikai turėtų geriau

Kiekvienas jūsų sumokėtas 
doleris už apdraudą bus ive- 
stuotas i U. S. War BONDS.

• You need insurance to pro­
tect yourself from property loss 
—and Uncle Sam needs money 
to protect you. Buy insurance 
now—and, incidentally, you can 
make your dollars do double 
duty!
• In commemoration ofr its 
90th Anniversary, The Home 
Insurance Company will invest 
every dollar of new gross pre­
miums until the end of this year 
in United States War Loan 
Bonds.
e Our office is always glad to 
give you prompt and courteous 
service. Call on us, write or 
telephone anytime.

C. K. Pikiel
Insurance and Notary Public

121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA. 
(Šalia “Lietuvių Žinių” ofiso)

Telefonas: EVerglade 2300
Office Hours: 9 to 5 Daily — Tues. and Thurs. 9 to 9

Biją. Linkiu gerb. Pranc-

ion sveikai.
Parapijonas

Konferencijos tur- pažinti ir daugiau įvertinti 
bus įvyks didelis Rankiotas 'M- brangiausiąjį turtą Šv 
ir spaudos atstofų priėmi- Mišill Aukos, kuri rytas iš

T'TTfcv Iro c rlioin iv Irn c valov-l

Visi Reikalaukite

savanori! 
jes pastó 
Is jau$ 
ikojé?^ta 
urmą kai 
nes, jis t 
iečių 1® 
àtus. Jo’ 
iu pusa®1 
<oj. Alį 
lugiasi,*1

Patogi Lietuviška Užeiga 

Charles Gutausko 
RESTORAN — CAFE 
133 So. 22nd Street, 

Pittsburgh, Pa.
whiskey, alus, likeriai ir 
geri užkandžiai. Manda­
gus patarnavimas.

(LKFSB) Lietuvių Šv. 
Juozapo parapija Waterbu­
ry, Conn, leidžia paveiksluo­
tą Šv. Vardo draugijos biu- : 
lėtinį. Tas periodinys turi 16 
puslapių jame yra gražių re­
nginių straipsnių anglų kal­
ba, naujienų iš lietuviškų 
organizacijų veiklos. Deda­
ma straipsnių ir lietuvių 
kalba, pav., paskutiniu me­
tu buvo spausdinama įdomi 
medžiaga apie bolševikų 
siautėjimą Lietuvoje — duo­
dama dokumentuota me­
džiaga.

BUY MORE 
WAR BONDS 

AND 
STAMPS

mas. .j J
T <

Lietus Sutrukdė Tradicinę - 
Seserų Pranciškiečių Ren- , 

giamą Lietuvių Dieną. | * 
Liepos 4 d. kasmet yra);

rengiama Vienuolyno Sodo-) ‘ 
se įspūdinga šventė — Lie-! 
tuvių Diena. Šįmęt toji die-', 
na buvo paskirta maldai ir ‘ 
būvio laukiama atvykstant 
daug žmogių. Deja begalo 
didelis lietus sutrukdė sek­
madienio iškilmes ir nedaug .. 
žmonių teatvyko.

Pirmadienį! buvo bando- ! 
ma iškilmes pakartoti, bet ir 
pirmadienį palyginti ne- : 
daug žmonių tesusirinko. 
Vienuolyno rėmėjai buvo iš 
anksto išplatinę daug laimė­
jimo knygučių, todėl pelno 
gal ir netaip mažai pasiliks ‘ 
dėl vienuolyno, i

-----° '
Mrs. Grêbliünienê

mūsų spaudos Dr-jos pirm.i 
J. Grėbliūno žmona, išvyko į 
savo tėviškę St... Clair, Pa. 
pasišvečiuoti. <-

Linkime linksmai pralei­
sti laiką, pasilsėti ir laimin­
gai grįžti.

ryto kas dien ir kas valan-i 
dą atnašaujama Katalikų 
Bažnyčios aukuruose visuo- 

'.se pasaulio kraštuose, kaip 
j didmiesčiuose taip ir papra­
stuose miesteliuose. Dėl to, 
tai vienas katalikas turi pri- 

j siimti svarbiausią pareigą 
savo gyvenime, kad supra­
tus ir įvertinus Šv. Mišių 
Aukos misteriją.

Ne visiems tur būt žino­
ma, kad Viešpaties Jėzaus 
Kristaus Auka ir Aukuro 
auka yra Kalvarijos Auka, 
Kryžiaus Auka. Kalvarija 
yra Atpirkimo Kalnas, nuo 
kurio viršūnės Dangaus var 
tai

DUQUESNE PILSENER

JO

Sk Wksewssi lik

“Tai geriausias alus 
šiame mieste!”

100

DUQUESNE 
BREWING CO 
Pittsburgh, Pa.

proc, unijos 
išdirbystė ■

buvo atidaryti žmonijai.
(Tęsinys kitame Nr.)

Kun. A. Tamoliūnas

Phone: FEderal 1622

H a s e r 
Funeral Home

MES ESAME DĖKINGI 
UŽ‘ JŪSŲ BIZNĮ 

AMBULANCE SERVICE

512 Chartiers Avenue,

McKEES ROCKS, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÉ

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIŪS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur

Tel. HEmlock 1328

2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS
Lietuvis Graborius

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

Kraus
V. J. KRAUZLIS, Sav.
JEWELER 

Expert Watch Repairing 
SILVERWARE — CLOCKS 

“IT PAYS TO COMPARE 
OUR PRICES.”

THE FINEST QUALITY OF 
MERCHANDISE OBTAINABLE 

EVerglade 4850
1816 Carson Street, 

S. S. Pittsburgh, Pa.-

’ LIETUVIŠKA---------------------- - UŽEIGA

GRANT.AVENUE HOTEL
A. SLAVIN, SAV.

“CHOICEST LIQUORS, WINES & BEER’’

, 18 -West Grant Avenue

DUQUESNE PENNA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

Savininkas John Jeznis
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa­
kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN,
Tel. EM. 9858 • PITTSBURGH, PA.
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Didžiausias Pasaulyj Plėšikavimas KARO ŽINIŲ APŽVALGA Lietuviai Vokiečių Vergijoje

į turi tik vieną didelį uždayi- 
i nį, būtent, parūpinti fron- 
. tui viską/ ko kam reikia ir 
j pasiųsti į tėvynę daugiau 
■ maisto, žaliavų ir darbinin- 
i kų... Nesenai 4,000 trauki- 
, nių (tai butų apie 2,000,000 
tonų) prikrauti maisto bu­
vo pasiųsti į Vokietiją ir 
710,000 darbininkų buvo pa­
siusti į Vokietiją dirbti pra­
monėje ir žemės ūkyje.”

Jei vokiečių komisaras' ne­
sigiria, tai Ukraina vokie­
čiams duoda labai daug 
maisto ir darbininkų vokie­
čių ukiui palaikyti. Kai ku­
riais pranešimais 70 proc. 
Ukrainos dirbamos žemės 
dabar apdirbama, bet yra ir 
priešingų pranešimų, kurie 
sako, kad vokiečiai palygi­
nus mažai' maisto tegauna 
Ukrainoje, nes ten žemės ti­
kės buvo dirbamos trakto­
riais, kuriems reikia benzi­
no, o vokiečiai negali jo kiek 
reikia pristatyti.

Europoje savo maisto už­
tekdavo visada, bet jai visa­
da trukdavo pašarų. Ypatin­
gai tokios šalys, kaip Dani­
ja, Olandija, Belgija įgaben­
davo daug pašarų iš užjūrių 
Dabar pašarų įgabenti ne­
bėra iš kur, nes blokada per­
kirto susisiekimą. Užtat vo­
kiečiai pasiėmė sau danų, o- 
landų, belgų ir kitų tautų 
galvijus, kurių nebegalima 
išmaitinti. Danija 1940 me­
tais išgabeno į Vikietiją pen­
kis su puse kartų daugiau 
kiaulių, negu ji eksportuo­
davo prieš karą į užsienius 
Ji 1938 metais išvežė 114,000 
kiaulių, o 1940 metais vien į 
Vokietiją išgabenta 754,000 
kiaulių. Panašiai yra Ir viso­
se kitose šalyse, kurios im­
portuodavo gyvuliams paša­
rus iš užsienių. Kadangi pa­
šarų negalima gauti, tai vo­
kiečiai pasiima sau galvijus.

Vokiečiai yra vienintelė 
Europos kontinento karo pa 
liesta tauta, kuri nebadauja. 
Karas atnešė ir vokiečiams 
visokių trukumų, bet badau­
ti jie nebadauja ir, kol jie ga 
lės plėšti pavergtas tautas, 
tol jie ir nebadaus. Kada pa­
skutinis lenkas, čechas, lie­
tuvis ar bulgaras numirs ba­
dų, tiktai tada pirmas vo­
kietis kris iš bado. Vokiečiai 
maitina savo žmones gerai 
organzuotu nukariautų tau­
tų plėšimu.

Surašyti, visus vokiečių, plė 
šikav mus nėra jokios gali­
mybės. Bet keli pavyzdžiai 
gali parodyti, kaip nuodug­
niai vokiečiai iščiulpia pa- 

. vergtas šalis ir kaip jie mai­
tinasi svetimu duonos kąs­
niu. “Knyga Starvation over 
Europe,” apie kurią jau bu­
vo kalbėta, paduoda daug ži 
nių, surankiotų iš pačių na­
cių ir kitų patikimų šaltinių, : 
kaip Europos plėšimas vyk- ¡ 
sta. Paimkime, pavyzdžiui, 
Lenkiją.

1938 metais Lenkija išve- ' 
žė į užsienius 378,000 tonų ¡ 
javų, o dabar naciai tiktai ; 
iš vienos Lenkijos provinci- < 
jos, Poznanės ištraukia kas 
metai nuo 700,000 iki 800,000 I 
tonų javų. 1938 metais Len- 1 
kija išgaben į užsienius 280,- 1 
000 kiaulių o dabar vokiečiai ] 
iš tos pačios Poznanės pro- i 
vincijos išgabena į Vokietiją i 
700,000 kiaulių. 1938 metais 1 
Lenkija eksportavo 85,000 ] 
tonų cukraus, o dabar Poz- J 
nanės provincija vokiečiams < 
duoda po 150,000 tonų cu- . 
kraus kasmet. Poznanės j 
provincija yra derlinga, bet ’ 
visgi yra tik nežymi Lenki- 1 
jos dalis. Kaip naciai plėšia ¡ 
ir likusią Lenkiją. 1940 me- ] 
tais naciai iš “generalguber-1 
netorystės” išgabeno į Vo- i 
kietiją 100,000 tonų javų, 90, ] 
000 kiaulių, 10,500 avių, 100,' Europos plėšimas leidžia 
000,000 kiaušinių ir 20,000, vokiečiams palyginus gerai 
000 svarų sviesto. O šių me-(ir sočiai maitintis. Knyga 
tų pradžioje Liublino dis-1 “Starvation Over Europe” 
trikto nacių vadas pranešė < 
kad 1942 metais jo valdo- 1 
moj Liublino srityje vokie- ] 
čiai sukėlė 18 kartų daugiau ¡ 
javų, kaip 1941 metais; mė- j 
sos sukelta keturius kartus 
daugiau, o sviesto statymas : 
Vokietijai padidėjo tris kar-, 
tus. Lenkija yra tiktai vie­
nas pavyzdys. Kas daroma 
su Lenkija, tas pats daroma 
su Lietuva, Francija, Čechi- 
ja ir visais kitais nukariau­
tais kraštais.

Ypatingai didelį grobį ga­
vo naciai Francijoj, kur mil­
žiniškos maisto atsargos bu­
vo išgabentos į Vokietiją ir 
kur su savo duonos ir kito­
kio maisto visada užtekda­
vo, o dabar žmonės stačiai 
badauja.

Mažiausiai žinių ateina 
apie nacių plėšimus užka­
riautoj Rusijoj. Kiek naciai 
maisto išgabeno iš turtingos pasitenkinimą jei tik nesaky 
Ukrainos, tikrų žinių nėra. 
Jei vokiečių komisaras Uk­
rainai, Erich Koch, nes gyrė, 
tai ir iš Ukrainos naciai su­
plėšta labai daug maisto ir 
iš tenykštės gamybos gauna 
didelę paspirtį savo krašto 
maitinimui. Tas komisaras 
š. m. sausio 10 d. taip pasa­
kojot apie Ukrainos turtus 
vokiečių pilve:

“Mūsų tauta turi supras­
ti, ką Ukraina reiškia tota­
linio karo vedimui. Vokiečiai

duoda fotografišką nuo­
trauką vieno vokiečių lai­
kraščio. “Krakauer Zeitung” 
skelbimų puslapio, kur gar- ' 
sinasi daugybė 'vokiečių res­
toranų Krokuvoje. Visi tie 
restoranai yra žinoma “tik- 
,tai vokiečiams” ir visi jie 
giriasi turį geriausią mais­
tą, gerą virtuvę ir siūlo kli­
entams didelį valgių pasi­
rinkimą. Taip “ponų tauta” 
puotauja, kada aplinkui 
siaučia badas.

Praeita žiema buvo be ga­
lo sunki visiems Europos gy­
ventojams. Bet Vokietijoje 
kalėdų šventės praėjo links­
mai ir sočiai. Vienas neutra­
lus švedų korespondentas 
Berlyne vokiečių 1942 metų 
Kalėdas šitaip aprašo:

į ,“Juo daugiau vokiečių 
. susitinki po Kalėdų, juo dau 
i giau gali pastebėti visuotiną

PanteDerijos pasidavimas/ Bet ligi šiol Rusijos kova bu 
Pantellerijos pasidavimas) vo pasidalinimas oro veiks-

■ yra strateginės svarbos, kū- mų, kuriuose Rusijai daug 
! ri bus jaugiama visu keliu geriau pasisekė, taip gerai, 
. nuo Delhi ligi Chungking, kad vokiečiai pakeitė savo 
. Tai turi ir moralinės svar-1 taktiką, ir jie pradėjo ilgų 
r bos, kuri bus jaučiama Ber­

lyne, Romoj ir Tokio.
Pantellerijai pasidavus, A- 

lijantų konvojai vėl galės 
plaukti Viduržemių jūroje 
nuo vieno galo ligi kito, ir 
galės apsidirbti su mažais į- 
kyrumais iš Sicilijos ir Sar- 
dinijos aerodromų,.kurie kas 
dien bombarduojami ameri 
kiečių ir britų lėktuvų. Tas 
reiškia sutrumpinimą tūks­
tančių \mylių kelionės nuo 
Britų ir Amerikos uostų ligi 
Indijos ir Kinijos, kuriai rei­
kmenys turi būti pristatyti 
iš Indijos. Tai reiškia taupy­
mą labai svarbaus laiko. Da­
bar galima padaryti daugiau 
kelionių į Indiją, negu pir­
miau buvo galima. Tai reiš- „ 
kia milžinišką mūsų laivyno) me juos Įveikti? Pirmoj vie- 
prekybos padauginimą.

Tos yra tiesioginės strate­
ginės Pantellerijos pasidavi­
mo pasekmės, moroliai pase 
kmė ne mažesnė. Pantelle- 
rija buvo italų Malta. Bet 
Malta, daugiausia bombar­
duota vieta pasaulyje, išsilai 
kė per trejis nepaliaujamo 
puolimo metus. Tik prieš 
metus padėtis Maltoj buvo 
tokia rimta, kad Amerikos 
lėktuvų nešiotojai, per dide­
lį lėktuvų submarinų ir van­
deninių karo laivų pavojų 
turėjo visu greitumu per­
plaukti Viduržemio jūrą, at­
gabenti naujų kovos lėktu­
vų, kad padėtų Maltos gąr- 
hlzonūi išsilaikyti.1 ’

Bet Malta išsilaikė; Pan- 
tellerija puolė. Spąstuose 
Pantellerija pergyveno 18 
dienų bombardavimą iš jūrų 
ir iš oro, ir galutinai dau­
giau negalėjo pakęsti. Šis 
staigus pasidavimas, kurislRONS. DAUŽVARDIS GA- 
seka vokiečių pasidavimą 
Tunisijoj, bus baisus smūgis 
sostinėse visųmažų šalių ku­
rių valdžios sutiko remti Hit 
lerį ir Mussolinį, manyda­
mos, kad sekė pasisekimo ke 
lią, ir Tokio apie tai rim­
tai pagalvos.

Afrikos Kovos Galas
Tai viskas puiku ligi šiol. 

Armija žiūri į paėmimą Pan 
tellerijos kaip į Afrikos ko­
vos galą. Bet Europos kova 
dar neprasidėjo, išskyrus a- 
takas. Ta kova tikrai bus 
daug sunkesnė.1 Vokiečiai ne 
paliaujamai visur platino sa 
vo ^pakraščių įsitvirtinimų 
fotografijas ir jie gyrėsi, kad 
tos fortifikacijos apsaugos 
visą Europos pakraštį. Tai 
kvailybė.

Bet galimas daiktas, kad 
vergų darbo pagalba jie ap­
saugą o daugumą punktų, 
kur būtų galima lengvai iš 

r laivų išlipti. Vokiečiai ir jų 
alijantai dar turi dideles ar-

■ mijas. Daugumas tų armijų

ti visuotiną nustebimą, del 
Kalėdų sotumo. Kai kurie 
entuziastiški žmonės stačiai 
sako, kad dargi taikos laiku 
vokiečiai nešvęsdavo Kalėdų 
prie taip apkrautų stalų.”

“Herrenvolko” vagystės ir 
plėšimai sukėlė Europoje di­
delę nacių neapykantą prie 
nacių. Kada nors, kai ateis 
atsiskaitymo diena, išbadėję 
Europos žmonės gal turės 
progos parodyti nacių» plėši­
kams tokį “bendradarbiavi-l

plotų (long range) industri­
jos miestų ^bombardavimo 
užpuolimus yfeton kovos 
fronto linijoj; Aišku, Hitleris 
nenori vyktij Rusiją, kol jis 
numatys, kas įvyks vakaruo 
se ir kiek jėgų jam ten bus 
reikalinga. Bet, laikydama­
sis defensyvds taktikos arba 
vietinių puolimų Rusijoje, 
jis dar gali sukelti stiprias 
jėgas VakanÍEuropoje. Bet 
kaip ten bebūtų, atmušdami 
invaziją Vakaruose, vokie­
čiai turės geresnes pozilijas, 
stipresnius 'apsisaugojimus 
ir trumpesnes susisiekimo li­
nijas. NebuOengva juos į- 
veikti. y i

Bet ką mis civiliai namie 
galime daryli, kad padėtu-

toj, mes turime išlaikyti sa­
vo lygsvarą. Mūsų generolai 
ir admirolai toliau ves šį ka­
rą kaip ir ligi šiol, be jokių 
pašalinių patarimų. Europą 
galima pultfeiš kelių vietų. 
Gal puolimas ir bus padary­
tas iš kelių Vietų ir niekas iš 
mūsų iš anksto nenumatys, 
kur tas įvykis. Jeigu mes ži­
notume, priešas irgi sužino­
tu, ir tada pergalę būtų sun,- 
kiau įvykdyti.

Bus laikų,(ilgu ir trumpų, 
kada atrodys, kad niekas nė­
ra daroma, o faktinai pri- 
rengimai bus vykdomi, kada 
bus mažai žinių ir daugelis 
gandų. Šių Igandų nereikia 
paisyti; Kalda atsiraiš tokių 
žinių, Amerikos žmonės jas 
sužinos.

Elmer Davis, Director 
Office of War Information 

Washington, D. C. 
------o------

VO NAUJĄ MOKSLO 
LAIPSNĮ.

— Vokiečių ministeris gramų agentūra turėjo oku- 
okupuotiems “Rytų” kraš- puotose Pabaltijo valstybėse 
tams išleido įsakymą, pagal savo skyrius. Dabar prane- 
kurį visiems “Ostlando” ! šama, kad esanti sukurta 
taigi ir Lietuvos gyvento-1 specialine telegramų agen- 
jams įvedama darbo prievo- tūra, pavadinta “Ostlanlo 
le. Vyrai ir moterys tarp 18¡žinių biuru”.
ir 45 metų amžiaus turi) 
dirbti, kur jiems paskirta. 
Už pasipriešinimą gresia 
sunkiųjų darbų kalėjimas.

Vokiečių reicho komisa­
ras "Ostlande” paskelbė 
vykdomąsias taisykles^ ku­
rioj plačiau nusako darbo 
prievolės pobūdį. Jose pasa­
kyta, kad darbas gali būti 
paskirtas ir už “Ostlando” 
ribų. Prievolės laikas neap- 1 
ribotas, o kai dėl atlyginimo, 
tai jis būsiąs mokamas toks, ' 
koks darbo vietoje esąs pri- J 
imtas. Darbo prievolė netai- ’ 
koma toms sritims, kurios ■ 
laikomos svarbiomis, kaipV ' r 1

antai žemės ūkis, valstybi­
nė tarnyba ir t.t. Kitose sri- 1 
tyse dirbantieji žmonės gali 1 
būti priversti išmokti kito- 
kio\iarbo, negu jie ligšiol ' 
dirbo. i

(LKFSB) Šių metų pa­
baigoje, apgynęs disertaci­
ją John Marshall teisių uni­
versitete, konsulas P. Dauž- 
vardis gavo master of Pa­
tent Law laipsnį. Kaip žino­
me, kons. P. Daužvardis ba­
kalauro laipsnį yra gavęs 
[Georgetown universitete, o 
pereitais metais 7 j am buvo 
suteiktas ir teisių mokslo I 
daktaro laipsnis. Sveikinda­
mi Dr. P. Daužvardį su to­
kia pažangą mokslo srityje, 
tikime, kad jis atsiektus lai­
mėjimus mokės panaudoti 
Lietuvos gerovei.

VENGRŲ ŠTABAS NORI 

TAIKYTIS

STAMBULAS, Turkija, — 
liep. 2d. — Vengrų kariuo­
menės štabas yra įsitikinęs,M I X JL JL JL O VCvUCLO Jf X Cv ĮOl

yra prie rusų fronto. Bet jie^a^ “ašis” negalės laimėti 
turi stiprių jėgų ir Vakarų karo. Štabo viršininkas ma- 
Europoje. Laikas artinasi 
Hitleriui pradėti ką nors Ru­
sijoj, jeigu jis mano Šiais me 
tais ką nors ten nuveikti.

mą,” nuo kurio daugeliui tų 
vagių praeis visai noras val­
gyti. Bet dabartiniu laiku 
vokiečių galybė iš dalies tuo 
plėšimu ir maitinasi.

Kaip Vokiečiai Viliojo iš 
Ūkininkų Maistą.

1 — Vokiečių reicho komi­
saro įsakymu, visame “Ost- 
lande” padidintos darbo va­
landos darbininkams ir tar­
nautojams. Per saVaitę turi 
būti dirbama mažiausia 54 
valandos.

—- Laikraščių žiniomis, 
vokiečių pašto komisaras 
praplėtė pašto koresponden­
cijos teisę susisiekime į 
“Ostlandą” ir iš jo. Laiškus 
esą galimą rašyti ne tik į Vo­
kietiją ir Pabaltijo valsty­
bes, bet ir į Ukrainą, Belgi­
ją, Daniją. Olandija ir Nor­
vegiją. Tačiau su kitais 
kraštais normalus pašto su­
sisiekimo vis dar neleidžia- 
ma. i w ii

— J.E. Arkivyskupas Me­
tropolitas Juozas Skvireckas 
išleido ganytojišką laišką 
Kviesdamas Lietuvos gyven­
tojus susilaikyti nuo nami­
nės degtinės gaminimo.

“Į Laisvę” pirmas nume­
ris pasirodė 1941 m. birželio 
24 d.,'kai Kaune pavyko ‘su­
kilimas prieš raudonąją o- 
kupaciją. Laikraštyje buvo 
pranešta, kad susidarė Lai­
kinoji Vyriausybė ir kad 
paskelbtas Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymas. Lai­
kraščio redaktorius buvo 
ats. Kapitonas poetas J. 
Žengė-Žlabys.

— Vokiečių “ypatingasis 
teismas” Šiauliuose nuteisė 
ūkininką Labanauską 10 
metų sunkiųjų darbų kalėji- 
mo už tai, kad jis pardavęs 
80 centnerių grūdų. Kepė­
jas Petrasūnas, iš ano ūki­
ninko nupirkęs 60 centnerių 
gavo 8 metus sunkiųjų dar­
bų kalėjimo. Prokuroras pa­
reiškęs, kad jis Labanaus- 

I kui nereikalav’s mirties baus 
mės vien tik todėl, kad šis 
atlikęs javų pristatymo prie­
volę.

Šiaulių ūkio valdybos 
tarnautojas Lapas nubaus­
tas 5 metais sunkiųjų dar­
bų kalėjimo, nes jis suklas­
tojęs leidimą, pagal kurį 
kažkoks šiaulietis kupris 
neteisėtai pasiėmęs 600 kg 
duonos. Kupris nuteistas 3 
metais sunknųjų darbų ka­
lėjimo.

— Prie finansų gen. tarė­
jo įstaigos Lietuvoje įsteigta 
Finansų Kasa, kuri darys 
biudžeto išlaidas, tvarkys 
vertybių ženklus ir t.t..

—“Kauener Zeitung” (11. 
16) paskelbė ilgą informa- 
maciją apie premijų teikimą 
ūkininkams už maisto pris­
tatyme! prievolių atlikimą. 
Ši premijavimo sistemą reiš­
kia ne ką kitą, kaip spaudi­
mo priemonę ūkininkų at­
žvilgiu. Taisyklėse aiškiai 
pasakyta, kad “premijas” 
gauna tiktai tie ūkininkai 
kurie atliks prievolę. O pa­
gal “premijas’ ūkininkams 
išduodamos būtiniausio rei­
kalingumo prekės, kaip an­
tai — durska, cukrus, deg­
tukai, papirosai, lėkštės, pei­
liai, kirviai, kastuvai, vinys, 
piūklai ir 1.1.

Pati “premijavimo” sis­
tema matyti įš tokių pavyz­
džių, Už vieną pristatytą 
kiaulę duodama tarp 1 ir 5 
punktų, už 1 toną javų tarp| 
3 ir 4 punktų, už 1 toną bul­
vių — 2 punktai, už 10 kg 
kiaušinių ar sviesto — 1 
punktas, už 250 litrų pieno 
— 1 punktas ir pan.

Tuo tarpu už 40 papirosų 
reikia atiduoti 1 punktą, 10 
dėžučių degtukų irgi verti­
nama vienu punktu (t.y. 10 
kg. kiaušinių arba sviesto ar 
250 litrų pieno!) Už pusę 
kg cukraus reikalaujama 1 
punktas, tiek pat — už puse 
litro degtinės, ar puse kg vi­
nių, ar už vieną plaktuką, 
už bružyklę ir t.t. Tuo tarpu 
už kastuvą, dalgį, piūklą, 
kirvį, šakes ir t.t. reikia ati­
duoti 4 punktus, t.y. kiek ge­
riausiu atveju gaunama už 
vieną toną javų...
MM

---------o---------
— Vokiečių komisaro įsa­

kymus Lietuvos gyvento­
jams uždrausta be komisa­
ro leidimo keisti butą. Įsa- _ _ _____________
kymas motyvuojamas būtų aukštą kraują? dėl kurio jums gal- 

v j j e va svaigsta, visas lanciates sllnnu.
į stoka. Pagal tą patį Įsaky­

mą, gyventojoj, reikalui e- 
sant, gali būti iškraustyti iš 
savo butų. ' '

’ — Vokiečių laikraščiai ra-|

Mažai Žinių ir Dail
Gandí I Šime

Aš pirmiau sakiąii, kB tu amži£ 
bus laikų karėje 
kų ir trumpų — kada atB * ¿ 
dys, kad visai nieko new !a p 
kiama nors daug bus gani , \.su 
narna. Kada bus mažais rain< ' 
nių ir daug gandų. Kaip I , ai^( 
dabar toks laikas. 11 aus ’

Atrodo, kad Vokiečių nl Prelat 
dai negali pradėti svaiil' Antano 
žygių Rusijoj pakól nesiS Seiki4> í 
nos kur Britai ir Amen» diena 
čiai kirs ašiai smūgius V l®naorių 
karų Europoje — kur, tai 
ir kaip sunkiai. Hitlerism Jauna 
turi tokias stiprias jėgas ji dvare Ni 
sijoj kokias turėjo pratfl sva^° Pa 
metą ... ir mažiau negu ■ Pradži 
rėjo prieš dvejus metus,! JoniškėĮ’ 
jam tada nepasisekė. Bet j® ?oie- ‘^£ 
gu jis nekirs Rusiją snn| nariją b< 
kiai šįmet, jis prisipažym Lietuv 
savo žmonėms, kad jie new C£a* Z£no 
Ii tikėti įveikti bi priešą» judrus ii 
jų vienintinė proga busti visuomei 
ilgiausia išsilaikyti kadmi bekįebon 
nusilpninus. Abejotina,» gražią, d 
Nacių vadai gali savo bl' ju® sene 
nėms taip kalbėti, kalbos! mus> 
pie defensyvą karą Vokieti totojų be 
jos žmonėms nepatinka.™ C1U net P 
jeigu jie ketina kirst RušS tas, kur. 
jie turės tuoj pradėti, nesi su Klaij 
kiekviena praėjusia diJ taipgi de 
žiema tiek arčiau, ir žienB sijomis, i 
Rusai du kart įrodė, kadji| šęštą kar 
stipresni. 75 mei

Todėl, galime suprasti h 
dėl Hitleris nori žinoti kuri 
kada, mes ir Britai ketina 
atakuoti Vakarų Europon 
Daug žmonių manė, kadi 
Pantelerijos pasidavimu d 
tuoj pradėsime kitą žygįM 
didelės skalės militarM 
veiksmai 'ne taip lengvais 
ganizuojam, ypač-totí» til 
riuos Churchill pavada 
“milžiniški veiksmai nepi 
rasto painumo;” Nebūta 
nekantrūs jeigu invaraBI 
įvyks šį vakarą arba ™ 
Įvyks. Bet kada ir kur, ū| 
tik gandai. Daug iš jų pria 
šo skleisti nes jis bandos 
teigti nuomonę kad įd 
vieną dieną .. .. kad tik B| 
tai, Amerikiečiai ir okuM 
tų šalių gyventojai nešim 
stų atidėliojimą

Nekurie Ašies perdarinį 
per radiją sakė, kad bišį 
22d., bus invazijos dienai 
šku, kad jeigu neįvyks tail 
ną, jie sako, kad Alijan 
bus priversti atidėti inflį 
ją. Bet tai Ašies pasaka,į 
mūsų. Nekreipkite rtatoį 
mesio .į gandus; kada vtii 
mai prasidės, Amerikos M 
nes girdės apie tai.

LIEPOS MEN. MAŽIAI 
MĖSOS

TIKRAS PALENGVINIMAS 

DĖL TŲ K U RIE TURI

AUKŠTA KRAUJĄ

Tikri Česnakų Tabletai 
GARLO

Neturi nei skonio nei kvapo.
Į Jeigu jums a^trodo kad jus turite 
va svaigsta/visas jaučiatės silpnu, 
esi nervuotas ir nemiegi naktimis, 
tada ilgiau nelauk bet tuoj aus ap­
turėk pagelbą kurią duoda

GARLOS GARLIC PILLS
Dasižinok pats dęl savęs, kodėl taip 

1 daug gydytojų užduoda šį česnakų 
I padarymą dėl AUKŠTO KRAUJO 
I kentėtojų, ir kodėl GARLO pilsos 

šo, kad Vilniuje esanti ati-lj™ “i
daryta pravoslavu dvasinė patenkinimu. Nelauk, bet šiandien 

.... ... . siųsk pinigus dėl dėžutes GARLO

no, kad vokiečiai negalės iš- J 
siderėti- net kompromisinės ' 
taikos. .

Karo vadovybė padarė di­
delių pakaitų vengrų kariuo 
menėje, '

Svarbesnes vietas duoda
, tiems karininkams, 1__ ‘
yra pasiryžę dėti pastangas

P. A. galimái greičiau ištraukti sritims’. i
Iš “N. G.” ¡ Vengriją iš “ašies.” , Į —Ligšiol Vokietijos tele-l

kurie seminariją. Ji ruošianti dva- kurios užteks dėl viso menesio. Tik 
angas siškius “išlaisvintoms rytų c!¿tuPdÍuUgiauU Rašyk šiuo adr?- 
•aukti I sritims”. | su: natures aids center 55-28

Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y. Dp.
|l. 11 __________

WASHINGTON, D.C., 
2d. — Kainų Tvarkytojo! 
taiga šiandien paskelbė®! 
ją lentelę dėl mėsos koil 
lių.

Liepos mėnesį už jauti! 
šeiminikės privalės atidi 
daugiau punktų, negu ii 
styvesniais mėnesiais. I

Krašte jaučiama mėsos! 
ka, todėl šį mėnesį kai 
tvarkytojas pakėlė. p®! 
skaičių. Kai kurioms kį 
líenos rųšims punktą R 
Čius sumažintas.

------0----- - >■
— Sovietų ambasadoj 

Umanskis Meksikoj 
kė, kad jis nieko negirdį 
apie ruošiamą Vatikano 
Maskvos konkordatą (Offl

į 52 metai 
į gražiau. ] 
I kėarsul. 
I Labai re' 
I jeigu ir f 
t darbui, r 
i planavim 
i tyvų, bet 
I mui sena 
liíñuoviskr 
i“ Ne taip 
r latu Mac 
F mas jau 
I užsimojo 
į. plėšti. Ir 
I prie sunl 
i nepalanz 
Į 1940 met 
I kolonijoj!

Pirmu 
r 1940 mėt 

pažino sv 
į šeimų ir i 
I tos-

Mes čii 
Į ir jau -ma 
Į atvažiuoj 
i iŠ mūsų 1 
į manėme 

jaunesnio 
į sunku bū 
į važiavo 
I nieko nui 
I amžiaus 
I ir išvažia 
I viau savi 
I nas leisti, 
į žiu darbų 
I sų dideli 
I įvyko kit: 
I po poros 
I pradėjo o 
I rapiją. BĮ 
t visiškai r 
Įv sirinkti. 
I ant Kelių 
Į tro ir Pm 
I pe. Šiur 
I tai buvo 
I trūko, nu 
I me sklep 
I mėnesiu 
I me į Ven 
į jau buvo 
I niau. K 
I labai mu 
i jautė mi 
Į Daug mu 
I lėtą meni

/.su
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Prelatas J. Maciejauskas Mini 75 metų 
Amžiaus Sukakti

Is Du Bois, Pa. KAS KĄ|DIRBA 
LIETUVOJE

Tėvų Diėna
Šį metą, liepos 14 dieną,[vieną gražią dieną Prelatas 

sueina Gerb. Prelatui 75 me[ m,,w 
tų amžiaus ir 52 metų kupi-

Í gavimo sukak ;is.
Irn/ln ° i v v .v

Šia proga tenka pasida- nuosavą bažnyčią. Ir birz. 1 
linti su skaitytojais kelata 
minčių apie Gerb.¡ Prelatą iš 
jo taip konstruktyvaus ir 
našaus gyvenimo.
? Prelatas J. Maciejauskas, 
Antano ir Pranciškos iš Le- 
geikių, gimė 1868 m., liepos 
14 dieną (pagal nauja ka­
lendorių). Lietuvoje, Papi- 
vėsy, Krinčino parapijoje.

Jaunatvę savo praleido 
dvare Naujasis Painusis Pa­
svalio parapijoje.

Pradžios mokyklą lankė 
Joniškėlyje, o gimnaziją Ry-- 
goję., Kauno Kunigų Semi­
nariją baigė 1891 metais.

ikiau,

kada ab 
ieko nėra 
bus gani 

s mažai! 
ų. Kaip 6

mum pasako linksmą žinią, 
kad namas yra jau užpirk­
tas ir greit šventinsim savo

□kiečių u 
iti švara 
kol n® 

Amerite 
ingius Ví 
• kur, kad 
litlerisK 
s jėgas fe 
ėjo praši 
lu negu i 
i metą i 
ekė. Bet į 
įsiją k 
irisipažyš 
id jie neę 
priešą, fe 
>ga busi 
ti kadmi 
jotina, fe 
savo h 

i, kalbesį 
rą Vokto 
įtinka, fe 
irst Rūsį 
lėti, nes s 
isia die 
i, ir žienz 
idė, kadį

d., šių metų, suėjo 2 metai 
kaip esame Lavoje bažnyčio­
je. Mažutė ji kukli, bet jau­
ki. Mum kol kas jos pakan­
ka. Geradarei Viktorijai Me- 
siliunas už tai priklauso 
daugiau negu padėka. Jei ne 
toji moteriškė, gal dar tebe- 
vargtume svetimuose kam­
puose. Tik žmogus su giliu 
tikėjimu ir meile savo žmo­
nėm ir Dievui gali tokią au-[ 
ką padaryti pats neturtin­
gas būdamas.

To neužteko mūsų nenuil- 
Istančiam Prelatui. Neseniai 
juk šventino Arkivyskupas 
J. J. Cantwell Seserų namus,

DU BOIS, PA. — Birželio 
dvidešimtąją Šv. Juozapo 
lietuvių bažnyčioje buvo pa­
gerbti tėvai, kurių intencija, 
8 vai. ryte, kleb. kun. Myko­
las J. Urbonas atnašavo gie­
dotas šv. mišias ir skelbė pri­
taikintą pamokslą visų pa­
rapijos tėvų pagerbimui.

Tos Tėvų Dienos šventės 
proga uolusis klebonas taip 
pat per visas trejas šv. mi­
šias reikšmingus savo pa­
mokslus dedikavo visiems 
tėvams pagerbti, iškelda­
mas kilnias jų pareigas ir 

į idealizuodamas nesavimei- 
lius jų pasiaukojimus Dievo 
ir Bažnyčios garbei, savo 

. vaikų naudai ir Tėvynės ge- 
t rovei.
į Įdomu,. kad Tėvų Dieną 

pradėjo Mrs. John Bruce

K T' > I
. kovo 20 d.

Kauno dienraštis “Ateitis” 
paskelbė visuomenės veikė­
jų atsišaukimą, kuriame bu- 
pranešama apie šaukiamą 
visos Lietuvos konferenciją. 
Neturėdami infor m a c i j ų, 
kas laisvai po tuo atsišauki­
mu pasirašė, kas nacių 
spaudžiamas, mes ypatingos 
reikšmės jam nepriduodame, 
tačiau tas pavardes.pakar­
tojame, nes iš jų galime ma­
tyti eilę vardų tų asmenų, 
kurie dar tebėra gyvi Lietu­
voje ir matyti kokias jie pa­
reigas eina. / Taigi po atsi­
šaukimu pasirašė: pulk. A. 
Birontas. prof. M. Biržiška, 
Vilniaus Universiteto rekto­
rius, vysk. V.' Brizgys, Kau­
no Metropolito Pagelbinin- 
kas; gen. št. pik. lt. K. Da- 
bulevičius. Vilniaus miesto

labai svarbių Lietuvos gyve­
nimo klausimų buvo apsvar­
styta prof. Kuraičiui • vado­
vaujant.

10

jce i umcviuiub vuuiaus uhchluT. . . . , - . - 'u. u. vaiiuwcn kjcocji iicxiiiuo, jr* v
ie uvoje uyo a ai pa ¡vįenuo}yno pradžią mūsų koi Dodd, Spokane, Wash. Ja burmistras, A. Danta, Di- 

lonijoje kur per čeremonijasĮsu .kitais penkiais mažyčiais, rektorius Pirmojo Geri. Ta- 
pasakė tokią gražią įspūdin-| likusiais be motinos, išauklė rejo Įstaigos. Br. Daunoras, 

, ,__ v. . . - r>^ “At.pit.ipR'’ Vvr. PAdalrtnrins-

o-
METŲ NUO MIRTIES 
DĖDĖS ATANAZO

uprastik 
inotikiH! 
d ketinau 

Europoj 
nė, kadį 
¡avimu b 
tąžygįB 
nilitariĖ 
lengvais

čiai žinomas kaipo darbštus, 
judrus ir uolus kunigas . . . 
visuomeninkas. Šviekšnoje 
beklebonaudamas pas t a t ė 
gražią, didingą bažnyčią, tre 
jus seneliam priglaust na­
mus, gimnaziją. Įsteigė var­
totojų bendrovę ir jo rūpes­
čiu net plentas buvo praves- i v' 
tas, kuris jungia Šviekšnąl 
su Klaipėdos kraštu. Yra 
taipgi daug keliavęs su Mi-

. . ’ , - . • AAJLM.O, C.X1UV IU 1A 11 VIA 1.sijomis, u: net Amerikon jau . „ . . .» .®,i. . ’ x v. J net grąsimmus išvijimu iršešta karta atvažiavęs. I » , „ ». »be* “ “ v ę v ’ “ sužalojimu. Yra čia žmonių
„ t.- ^urįe negei-bįa žmogaus nei

jo senatvės, nei jo stono. Jis 
nieko nepaisė ir nepaiso. Dir 
ba savo darbą kantriai ir 
nuoširdžiai.

Baigiant šį trumpą apra­
šymą tenka tik palinkėti

gą kalbą tinkančią visai mū­
sų išeivijai!

Negalima, ir aš nei nemė­
ginsiu atpasakoti kiek tai 
vargo padėjo ir Įtiek nuken­
tėjo mūsų jau gražaus am­
žiaus sulaukęs Prelatas Ma­
ciejauskas. Patyrė daug 
žiaurumų čia panešė kòlioji- 
mus, girdėjo ir tebegirdi ir 

ir

nai nepą 
' Nebūtį 
n van B 
arba ryti, 
ir kur, b 
gišjųpš 
s bando į 
kad įrji 
kad tiki 
ir oku[® 
ai nesupo

[ šęštą kartą atvažiavęs.
I 75 metai gražus amželis.

Į 52 metai kunigu būti dar 
Į gražiau. Kiek iš mūsų sulau- 
! kė ar sulauks tokio amžiaus.
[ Labai retas atsitikimas. O 

jeigu ir pasitaiko, tai jau ne
> darbui, ne organizacijai, ne

planavimui naujų perspek-j ¿erb‘ pre]atui sveikatos7il- 
tóyvy. bet poilsiui, pasidavę gįaugįų metu, ištvermės iri 
h mui senatvei ir rezignacijai' •- ..................... '
[iffiun-viskO.'1'J 15>i’:
F Ñe taip yra su Gerb. Pre- 
I latu Maciejausku. Jis būda- 

mas jau per 70 metų amž.
į užsimojo dar naujų dirvonų 
I plėšti. Ir padarė, ir atsiekė, 
[ prie sunkiausių aplinkybių, 
. nepalan/.ių, užkiet ėjusių!

1940 metaisžmonių, lietuvių Max stephan išbučiavo ka- 
I Įėjimo sargams rankas ir ko­
pas, kai sužinojo, jog prezi­
dentas Rooseveltas mirties

kantrybės ią toliau taip e- 
nêfgíngãi dárbüotis Eėtuviš 
koje ir katalikiškoje dirvoje.

B. S. S.
----- o-----

IŠDAVIKAS TIKISI
IŠEITI LAISVĖN

MILAN, Mich., liep. 2d. —

perdavus 
kad biržč 
is dienai 
įvyks tąi 
d Alijan’, 
dėti invar 
pasaka/ 

te rimto i 
kadav$ 
aerikosfc 
ai.

MAŽIAI

S '

N,D.Ç,Ü 
arkytojo! 
įskelbėni
lesos M

kolonijoje.
Pirmu kart į čia. atvažiavo 

1940 metais. Pasidairė, susi­
pažino su keletą katalikiškų, bausmę jam pakeitė kalėji- 
šeimų ir išvažiavo atgal į ry-Į mu į^į mirties, 
tus.

Mes čia seniai gyvenantis i žinia, nes jis jau matė kalė- 
ir jau matę ne vieną kunigą'jimo kieme ruošiamas kar- 
atvažiuojant ir išvažuojant' tuves.
iŠ mūsų gražiojo miesto, pa-l M.'Stephan yra įsitikinęs, 
manėme taip: kad jeigu jau'jog vėliau jam pavyks dar 
jaunesnieji matė kad čiaį laisvėje pagyventi.
sunku būtų ką pradėti ir iš-Į ----- o-----
važiavo savais keliais, tai 
nieko nuostąbaus, kad tokio 
amžiaus kunigas- pažiūrėjo 
ir išvažiavo kur būtų leng­
viau savo paskutinias die­
nas leisti, jau tiek daug gra­
žių darbų nudirbus. Bet mū­
sų dideliam nusistebėjimui 
įvyko kitaip. Prelatas rodos

i mu iki mirties.
Stephan buvo patenkintas

LIETUVIS KARININKAS 
USA AUKŠTOJOJE 

MOKYKLOJE
(LKFSB) Lietuvos laivy­

no karininkas P. Labanaus­
kas dabar gyvena Pasadena. 
Calif. Sunkiu darbu lėšų už­
sidirbdamas tęsia mokslą 
vienoje aukštoje USA kari­

nėjau® 
.lės atidt 
, negu S 
-siais.
tiamėsosi 
ėnesį kai 
lėlė pini 
rioms $ 
unktų i

nbasad®

o negirdi 
Vatikano

gESBíK

Penkt , Liepos

-o-

(LKFSB) Kaip prineša iš

□ D ]IZ

Addison urnitureCo.

Rankandus parduodame ant lengvu išmokėjimų

Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

Miegamų kambar, SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir 1.1.

Nauiausia. Moderniška SERVE- 
SELF KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl tusų stalo 
Pigiem Kednos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime kuo geriausq patarnavimą.

P. J. KERŠIS
S09 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773 

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje 
ar pašaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už 
pigiausią kalną. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikaluose 
gausit geriausi patarnavimą.

Perku Ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečlo. Patarnavimas ir 

Išpildymas garantuojama. Kreipkitės | mane telefonu arba 
asmeniškai.

PROF. K. V. BU1NEV1ČIUI
70 METŲ

STANDARD FOOD STORE
II

Savininkas JOE BLAŠKEVIČIUS 
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 185th STREET

VERTINA LIETUVIŲ LEI­
DŽIAMA BIULETENĮ

siunčiate savo puikų biule­
tenį. Mes galėsime laikrašty 
panaudoti Jūsų patiekiamas 
informacijas”. Panašių atsi­
liepimų iš įvairių kvalifi­
kuotų žmonių gauta daug.

tnciinmon¿ Kill-

(LKFSB) Jau išėjo ketvir-
tas "“mens Llrt. Taus Ta-vlsuomenė blu- 
rybos tatas» “Lithua-. leten¡0 irod slltilęo 
man Bulletin . Siame nu- .... . v... .. T. . 'šiltai. Keletas dvasininkų 
neT!’ oZ,‘.nlU ^’“ íau pasiskubino pasiųsti ne 
ir lutų Baltuos valstybių ’ y ¡r č
duodamas išsamus straips-l tačiau biu]eteni0 leWimo lê. 
nis apie nepasisekus, nacių .
bandymą pravesti mobiliza- . , . - „„< . •. 1 .. ............ I jama, kad visuomene savo

'i aukomis tą darbą paremtų: 
JMums būtina turėti angliš­
ką leidinį, kuriuo vadovau­
jančius USA asmenis infor- 
muotume apie Lietuvos var- 
gus.Būdamas ° . .

(LKFSB) Gal pats di 
džiausis lietuvių literatūros 
specialistas, rašytojas Puti- 
nas-Mykolaitis, savb vienoje 
knygoje .įprašydamas Dėdės 
Atanazo-Kun. Kaz. 1 
niškio kūrybą, sako: 
Atanazas-vienas iš liaudis- Į eiles garsiu amerikiečių la­
kiausių miisų rašytojų. Viši tjaį palankių atsili e p i m ų. 
jo raštai skirti liaudžiai, pri- Taįp vienas unive r s i t e t o 
taikyti jos. supratimui ir| profesorius rašo: 
skoniui. Jis rašė apie tai, kas pirmininku komiteto, kurs , 
to laiko liaudžiai buvo tai- pjanuoja pokarinę santvar-^ 

ką aš randu, kad ‘Lithua-' 
nian Bulletin” yra labai įdo­
mus ir instruktu o j a n t i s. 
Ypač geras dalykas yra pas-l 
tangos patiekti žinias ,dš| 
abiejų pusiu nušviečiančias1, ,
lakta?'Vienas anglu laikraš-iLondouo’ Kaun° unlv' Prof' 
čio redaktorius Liet. Taut.lK- v- Buinevičius nesenai 
Tarybai rašo: “Mes labai į-lminėjo 70 m. amžiaus su- 
vertiname tą, kad mums kaktį

! uedes Cįja Lietuvoje. Biuletinio 
spausdinama apie porą tuk-Į 

Dėdė stančių. Jau gauta iš visos

skoniui. Ji 
to laiko liaudžiai buvo rei-t 
kalinga ir sup rantam a.” 
Šiemet, liepos 2 d. sueina 10 
metų nuo to didelio liau­
dies prietelio, rašytojo mir­
ties. Jo tikroji pavardė-kun. 
Kaz. Pakalniškis. Gimęs ji­
sai buvo Salantų parapijoje 
1866 m. vasario 11 d. Baigęs 
Kauno kunigų seminariją 
kunigu buvo įšventintas 18 
89m.. Vikaro ir klebono pa­
reigas ėjo Mosėdy, Akmenė­
je, Teveriuose, Žvingiuose 
Raudėnuose. Jis daug laike 
ir energijos rkyrė spaudos 
darbams ir per spaudą gai­
vinimui religinio bei tauti­
nio supratimo. Jis buvo vie­
nas iš įkūrėjų garsių slaptų­
jų laikraščių: “Apžvalgos” 
“Tėvynės Sargo” ir juose 
daug išspausdino savo apy­
sakaičių, parašytų labai gy­
va kalba, vartojant vaiz- 
džius, liaudiškus posakius. 
Jis tapgi buvo vienas iš stei­
gėjų spaudos srity daug nų- 
sipelnusios Šv. Kazimiere 
draugijos. Žymiausi jo raš­
tai yra “Obrusiteliai” (spau- 

, dos draudimo metū išleist?

jo atsidavęs tėvas. Po tėvo “Ateities” Vyr. Redaktorius; 
mirties sukakus vienieriems Inž. K. Germanas, Techni- 
metams, būtent, birželio 19 kos ir susisiekimo Gen. Ta- 
diena, 1910 metais, ji suma- rėjas; prof. J. Graurogkas, 
nė idėją kas met viešai pa- Vytauto Didž. Universiteto 
gerbti rūpestingą savo tėvą. Rektorius; J. Gudauskis, A- 
Kiti pasekė kilnų jos pavyz- peliacinių Rūmų teisėjas; J. 
dį. Sekamai įsigyveno visūo- Ivanauskas, Kauno Didžiojo 
meniškas paprotys pagerbti Teatro Direktorius; prof. Dr. 
visus tėvus pirmąjį sekma- Krikščiūnas; Dr. Juoz. Lei- 
dienį tuojau po'Motinos Die! monas, buv. Lietuvių Kata- 
nos minėjimo. bkų “Pavasario” S-gos Pir-
Vėliavos iškėlimas Dėdės mininkas; Jonas Matulionis, 
Samo kareiviams pagerbti. Finansų Gen, Tarėjas; Mi-

Šv. Antano parapija, Hel- siulis, Karo Invalidų Įmonių 
vetia, Pa., tai misija, kuri Direktorįus; Gen. V. Nagius, 
priklauso Šv. Juozapo lietu- Karo Muziejaus Viršinin- 
vių parapijai, Du Bois, Pa.J. kas; Dr. J. Paukštys, Darbo 
Čia kas sekmadienį atna-pr Socialiu. Reik. Gener. Ta- 
šaujamos šv. mišios, 11 vai. pė j as; kun. Dr. Petraitis, 
ryte. Be lietuvių, čia gyve- Tarpdiecezinės Kunigų Se­
na daugiau kitataučių, ku- minarijos. Rektorius Kaune;

i rie' didžiumoje angliakasiai. A. Ramanauskas, Žemės Ū-
Iš Helvetia, Pa. Dėdei Sa- kio Gener. .Tarėjas; Gen.Į atskira. knygute) ir “Kandi­

mui tarnauja apie 70 karei- Kartikis; J. Sčnkus, Studijų ¿atas į Kunigus”. Kaip ji,c 
vių. Birželio dvidešimtąją, Biuro Direktorius. I mokėjo rašyti liaudžiai arti-
4 vai. po pietų, šios anglia- Paskutinės?žinios skelbia, [ ma. kalba, galima. įsivaizduot"
kasių sodybos pareigūnų pas kad nuo to làiko jau kaiku- [ prisiminę keletą jo posakių 
tangomis įvyko žvaigždėtos r*os lietuvių •,įstaigos (kaip 
Jungtinių Valstybių vėlia- universitetai^ jau nacių už- 
vos iškėlimo iškilmės pagerb darytos, ir gal būt, kaikurie 
ti visus tuos kareivius Dė-Į čia suminėti ^asmenys — a- 
dės Samo tarnyboje. reštuoti.

I Ta proga surengta patri- prT^ur^iCiui _ 
■ jotine programa, kurios pra . v —

džioje, po atgiedojimo “Star AMŽIAUS
i Spangled Banner,” kleb.
• kun. Mykolas J. Urbonas bu
• vo pakviestas atkalbėti mal­

dingą invokaciją. 1
' 40 valandų atlaidose

Birželio 21 ir 22 dd. kleb.
kun. Mykolas J. Urbonas ir 
kun. A. Tamoliūnas dalyva­
vo 40 valandų atlaidose Šv. 
Stanislavo parapijoje, Tyler, 
Pa.

po poros mėnesių grįžo ir. nėję mokykloje, kur drauge 
pradėjo organizuoti Liet. pa-| mokysis su 1,000 laivyno ir

KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS?

7210 St. Clair Ave.

NUOLAIDOS

HEnd. 34171

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS
— Rusų asesorius “ture 
jo visus gero obrusitelio (ru 
sin tojo) privalumus: buvę 
tamsus, kaip tabaką rag, lu 
pikas, fanatikas, grubi jonas 
girtuoklis ir donoščikas”. -

— Dievui bus garbė i‘ 
mums linksmybė,-džiaugės 
Dėdės Atanazo aprašomoj 
moteris, varydama sūnų 1 
seminariją, o kai tas, pašau 
kimo neturėdamas, vagiliu 
nuskriaustas grįžo į namui 
ir pasakė nebebusiąs kunigu 
ji “pavirto ant žemės kair 
višta, perkūno pritrenkta, i? 
graudžiu balsu pradėjo ai- 

---------------------- .... manuoti.” 
gu įšventintas 1907 m.. Pas-' 
kutiniu metu buvo profeso­
riumi Kauno valstybiniame 
universitete, Kauno kunigų 

pija, Tyler, Pa., įsikūrimo! seminarijoje ir redaktoriu- 
Dradžioje. kaip misija^ pri- mi žurnalo “Tiesos Kelias”, 
klausė Šv. Juozapo' lietuvių Jis yra taipgi autorius kele- 
parapijai, Du Bois, Pa. tos veikalų filosofijos klau-

A. a. Kun. Šimkevičius at- simáis. Jis pasižymi dideliu 
vaižuodavęs į Tyler, Pa. kas prietelingumu mokslus ei- 
sekmadienį pamaldas atlai-Į nančiam jaunimui. ‘ 
kyti.

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir Balzamuotojas

Šermenims kambarius duodame vartoti 
nemokamai

Naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj *
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

Verta susidomėti, kad da­
bartinė Šv. Stanislavo para-

600 aviacijos karininkų. Ne­
žiūrint sunkaus darbo- toje 
mokslinėje įstaigoje ir ne­
žiūrint tempto darbo lėšų 

 _____įsigijimui, P. Labanauskas 
Šiurkšti ir nemaloni į dar randa energijos laikyti Į 
----  ___=..• pasj^aįtas apie Lietuvą. Jisaii 

prof. B. L. Wright globoja-

rapiją. Blogiausia buvo, kad 
visiškai neturėjome kur su­
sirinkti. Pirmutinį “Pulkim 
ant Kelių” giedojome Šv. Pe­
tro ir Povįlo bažnyčios skie­
pe. I 
tai buvo aplinkuma. Visko j 
trūko, nieko neturėjome. Ta 
me skiepe išbuvome keletą I mame seminare skaitė pas- 
mėnesiu ir iš čia persikėlė- kaitą apie imigraciją iš Bai­
me į Vengrų bažnyčią. Čiajtijos Valstybių gaudamas 
jau buvo jaukiau ir malo- aukščiausį pažymį ir pagy- 
niau. Klebonas Lani buvo rimą. Be paskaitų universi- 
labai mum palankus ir už- teto kolegoms jisai laikė pas- 
jautė mus, mūsų bėdose, kaitą ir vienai politinių stu- 
Daug mum Jis padėjo. Ke-'dijų draugijai ap/ie Lietuvos 
lėtą mėnesių čia praleidus, i kovas dėl laisvės.

A. T.

(LKFSB) Sunkioje nacių 
okupacijoje, Lietuvoje, šven­
čia savo 60 mėtų amžiaus su­
kaktį vienas iš giliausio išsi­
mokslinimo, * plačiųjų pa­
žiūrų ir naująją mintį at­
stovaujančių dva s i n i n k ų 
prof. Pr. Kuraitis. Gimęs ji­
sai 1883 m. liepos 4 d., kuni- Šitaip vaizdžia1 

parašytieji kun. Pakalniškic 
veikalai turėjo didelės įtakos 
lietuviškai liaudžiai, sunkiai 
bekovo j ančiai prieš caro 
brukamus rusintojus.

------- ©-------

ATSAKYMĄ IŠ LIETUVOS 
GAVO PER PUSANTRŲ 

METŲ
Tokios 

pažibos, kaip a.a. Dr. Pr. 
Dielininkaitiš, buvo jo glo­
bojami. jo iškelti asmenys 

Į Jis palaikė glaudžius ryšius 
j su jaunaisiais, vadovaujan­
čiais Lietuvos inteligentais.

> kurie vėliau į visuomenę išė-i 
jo, kaip “Naujosios Romu-į

į i vos”, “XX Amžiaus” sąjū- 
' džių kūrėjai. Kai kas tuose

• .naujo atgimimo nešėjuose 
tiek įžvelgė prof. Kuraičio į-,
takos, kad ne tai juokais taip, kad praėjo apie pusan- 
juos vadindava.. .kuraiti-trų metų kol susižinojo su

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktor 
Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame 

naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite tei­

singą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis 
už kitiĮ patarnavimas. Važlmai ligonių pervežimui į Ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidoji­
mą, suiyg jsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue Cleveland. Ohio

(LKFSB) Per Raudonąjį 
Kryžių, galima siųsti trum­
pos, 25 žodžių, žinelės į Lie­
tuvą, tačiau ima daug laiko 
kol tokie laiškai suvaikšto 
Pav., Chicagoje gyvenant?' 
lietuvaitė Monika Nebijo- 
naitienė per Raud. Kryžių į 
Lietuvą pasiuntė laiška 1941 
im. gruodžio 10 d., atsakyma 
gi gavo šių metų birž. 4 d.,

LIETUVOS LAIKRAŠTI­
NINKO SUKAKTIS I

(LKFSB) Šiemet birželio 
28 d. sueina 50 metų am-Į 
žiaus žinomam Lietuviui 
laikraštininkui P. Radzevi-; 
čiui, kurs yra savu laiku re-j 
dagaveęs liet, katalikų dien­
rašti “Rytas”, o paskutiniu ¡ 
metu dirbęs valstybinėje ži- juos 
nių agentūroje “Eltoje”. ninkais. Iš tiesų, daugelis i savaisiais Lietuvoje.
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Iš ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS 

------o-----
Baigusiųjų Šv. Jurgio Para, 
pijos Mokyklą Jaunuolių. 

Išvažiavimas

s

5 INIOS li
I Iv • i

ingumą. Tik gaila, kad iš 19, buvo šie: Jurgis Venslovas, Leitenantas Petras Grybau- gražų pavyzdingą gyvenimą1 
baigusiųjų mokyklą, tebu- Juozas Gražulis, Kristupas 
vome tik 10.

Dalyvis, Al Yatskus 
-o------  

MIRĖ

skas-StonisįApsivedė ¡šeimoje apšviestų Europos j “LIETUVIŲ ŽINIŲ” METINIS PIKNIKAS 
Pereitą Sekmadieni, lię-, tautų.

I Kad

Šįmet baigusieji Šv. Jur­
gio parapijos mokyklą jau- 
nuoūai, birželio 9 dieną tu- 

BIt?/ rėjo malonų išvažiavimą 
fe ant ūkės pas ponus Mazi­

liauskus, kurie gyvena 14 
mylių nuo develando prie 
Rayalton Road. Ponų Mazi- 

[ liauskų buvo maloniai pri­
imti ir skaniai pavaišinti; 
Vaišes turėjo ant žalios pie- 

» ' velės, tikrai lietuviškai.- 
. Mums yra didelė garbė, 

¡fe kad tas mūsų išvažiavimas 
į. įvyko dėka mūsų mylimo 
I ¡Klebono kun. V. Vilkutaičio, 
i ■ kuris davė mums gerą vadą 
i . savo asistentą, kun. B. Iva­

nauską, kuris mus su savo 
fe - automobiliu vežiojo visą die- 

ną. Negana to, mūsų myli- 
fe mas klebonas dar įteikė ir 
rai; . penkinę mūsų vadui, kad 

mus pavaišintų kelionėje su 
re' šalta koše ir minkštais gėri- 
Bfe. mals. O! kaip mums buvo 

linksma turėti gerą vadą:
Up; kun. B. Ivanauską.

Važiuodami dainavome, 
fe ; sustoję valgėme ir gėrėme, 

pasilsėję, pas ponus Mazi- 
- liuaskuss dar norėjome dau- 

fe giau ką pamatyti. Mūsų va­
fe das, Kun. B.’ Ivanauskas, su 

• sikrovė mus į savo automo- 
fe bilių ir mus visus nuvežė į 

Hinckley pool, kur yra gra- 
¿us ežerėlis .sų .maudymosi- 

"patogumais.
Kadangi diena buvo sau­

lėta ir šilta, tai mes visi pa­
sinaudojome proga pasimau 
dyti. Pirmą syk šį pavasarį 
gavę progą gerai paplaukėm 
po švarų ežerėlį, rodos nusi- 
plovėm visus .buvusius mo­
kyklos rūpesčius, ir miesto, 
dulkes. Jautėmės kaip nau­
ji pasaulio žmonės. Mūsų 
vadas ir vėl mus krauna 
dar ir nevisai sausus į savo 
auto, ir važiuojam namo.

Mes grįžom namo laimin­
gai pilni energijos ir gražių 
įspūdžių... Turiu už garbę 
visų dalyvių vardu tarti nuo

■ Širdų ačiū gerb. klebonui, 
kun. V. Vilkutaičiui ir taipatl— buvo publikos gausiais 

U n 11 nlrni i i _ a • j j •

Wil.-

Cicėnas, Juozas Ęazlauckas,
Joana Samas, Lillian Magi-'pos .4 dieną, lietuvių salėj e j Kad šiandien vaitoja 
la, Ruth Galdik, Teresė buvo “shower”įdel Petro ir priespaudoje ir kraujų t va? Į 

I Montvila,, Lucille Valukas jo sužeiduotinės Julia Nagy.1 ne, tai mūsų visų priedermė 
i Helen Jacas, Evelyn Prask,'Giminių, pažįstamų ir sve-yra ištiesti gelbėjimo ranką, 
I Aldona Misčikas, Helen Vyš-1 čių daug buvd Petro gimi-'ginti nuo pavergėjų viso-*****v**** *T—*'“'***"**•'*, AAV1VXA v J KJ MUrU/*VVÃW gjAlXÀÂ gAXÃlM. ÁAUV puvvxgujl^ V iüu *>. ,

niauskas, Helen Babarskie-Jnaitis kareiviu Vincent J. kiais galimais būdais. Šioje lande, kuris bus toks pat linksmas ir įdomus, kaip ir pe-
* nė, Zuzana Markunienė, Barkauskas (Bakoski) spe-valandoje kiekvienas lietu- re^ais metais. , .

Liepos 6 dieną mirė 
liam Gudinas, 3043 Superior 
AVP PalíiiHntaS lipnną IO dip opv.Ave. Palaidotas liepos 10 die Ma daIena Cicienėnė, Kotry cialiai atvyko | vestuves iš 
ną iš Sv. Jurgio bažnyčios, na Magiiienė ir Adelė Gaba.| Amherst, Kalvarija Kapinėse. iUauskienė. | f "

Paliko nubudime žmoną 
Margaretą Sūnų, Edvardąl 
U. S, Armijoje ir dukterį 
Ireną. j

Laidotuviems patarnavo’
laidotuvių direktorė Della
Jakubauskienė.

vis turi rūpintis ateičia savo 
_______ , ...__ _ . tautos. ’.Ypatingai šiandien

I Ipolitas ir Marijona Sto-! reikalingas vieningumas vi- 
¡ niai vaišino svečius skaniais sos mūsų tautos. Gali būti 
valgiais ir įvairiais gėrimais, skirtingumų lietuvių tarpe, 

¡Muzinkantai Antanas Plei- įvairuose kituose gyvenimo
. v J . w.. j reikaluose, bet tautos ir tė- tuvįus ¡r jų tautą. Davė di-'kaip Lietuvos žydai, latviai:

Gąil-Mary dviejų metų! grieže visokius pikius, o ypač vynės gyvybės reikalais turi ¿¿iausia laisve ir jiems vi- lenkai ir rusai., kurie tura- 
ilirwtzvlA lí X Iri i n JBÉx incm THono i innnn ivri o _ _ . . . ■ _ _ \

Kóresp.
—--- rO-------

Kūdikiui Nuplautos Kojos
gis ir Juozas Ėūiza puikiai 

I grieže visokius šokius, o ypač

Bus graži programa, muzika įvairių valgių ir gėri­
mų. — ĮŽĄNGA 30c.

Perkant iškardo visą knygutę su 4-riais tikietais, 
mokama už (4 tik.) tik $1 arba, 25c. tikietui.

■ Liepos 3 d. mirė Anua 
Godliauskas, 54 m. amžiaus,. 
1671 E. 26th St. Palaidota1 
liepos 7 dieną iš Šv. Jurgio 
bažnyčios, Kalvarijos Kapi­
nėse. Paliko du sūnus Pe­
trą ir Juozą U. S. laivyne ir 
vieną dukterį Mrs. Gigai 
Frank. Laidotuviems patar-l 
navo, laidotuvių Direktorė 
Della Jakubauskienė.

-- o—
š Nuol. P-bos P-lês 

Švč. Parapijos

Kortavimo Vakaras

dukrelė Mr. ir Mrs. Vaškelio 
iš Warren, Ohio, žolei piau- 

• narna mašina nupiovė abi 
kojeles» liepos 1 d.

Tėvas darbavosi su auto­
matine žolei plauti mašina, 
tuotarpu motina su dukrele 
ėjo ir mergytė išsitraukus iš 
motinos rankos bėgdama 
pas tėvą pakliuvo į mašina 

j ir momentaliai buvo nupiau 
tos abi kojeles.

Mergytė buvo tuojau gy­
dytojo nugabenta į ligoninę, 
kur antradienį, liepos 6 die­
ną mirė. Didelę širdgėla per­
gyveno kūdikio tėvai, nes jų 

I akyvaizdoje įvyko tokia bai­
si nelaimė.

Moterų Labdarių Draugi­
ja rengia Kortavimo Vakara 
sekmadienį, liepos 11 diena, 
4 vai. po pietų, naujos para­
pijos salėje.

Bus praizai prie kiekvieno 
staliuko ir skanus užkan­
džiai. Įžanga 35 centai.

— įvyks —
RUGPIUČIO — AUGUST, 1 DIENĄ 

MACHUTOS DARŽE

Tai bene vienintelis šįmet lietuvių piknikas Clew-

?METAI V

ĮVYf

LEl

LITER/
MU

Lietuvių 1
, t Šiaukiai

siems buvo gerai gyventi | jo duonos ir laisve Lietuvoje ■ ję0i lietuviškus.
Leitenantas ^Petras yra 

sūnūs Marijonos. Stonienės jimoreikale ir ginti nuo prie- 
ir a.a. Kazimiero Grybausko, šų kaip ją gynė mūsų pra- 
Jis baigė Šv. Jurgio parapi- bočiai.
jos pradžios mokyklą ir East! Ne kam kitam ir šiandien 
High School. iLankė Fennlmūsų jaunimas kariauja, 
College 4 metus. Armijoje 
tarnauja^ 2 metus.

Pusantrų metų atgal Pe­
tras gavo antro leitenanto 
lapsnį ir dabar., yra instruk­
torium St. Máteos Naviga­
tion School, Austin Texas.

Pranas yra I labai malo­
naus budo ir gerai kalba lie­
tuviškai. Jis dar turi jau­
nesnį brolį Edwarda Stonį 
ir sesutę Adelę Grybauskas- 
Stonis. iį.

Vestuvės atribuyo Antra­
dienio ryte lOįval., su iškil­
mingomis Šv. Mišiomis, Šv. 
Jurgio Bažnyčioje. Sekančią 
dieną Petras su jauna žmo­
na grįžo Į. Austin Texas.

Mūsų Spauda

vienyti visus į vieną lietuviš­
ką kūną,savo tėvynės gelbė- Lietuvoje. Teko apsilankyti 

Lietuvoje ir kalbėti su įvai­
rių mažumų žmonėmis; kiek 
sutikau jie visi pareiškia 
kad Lietuvoje geriau jiems 
negu kur kitur. Važiuojanti 
iš Žeimelio į Kauna 1924 m. 
atsisėdau drauge ant suolo 
su vienu žydu ką tik atvy­
kusių iš Rusijos ir apsigyve­
nusiu Lietuvoje. Kalboje jis 
man pasakė, kad vienatinis 
kampelis Europoje kur žmo-

irsakė kad jiems labai gerai | 
sekasi ir yra visnom kuom 
patenkinti

Lietuviai per ilgus metus 
būdami svetimųjų vergijoje 
išsiliuosave iš vergijos pan­
čių mokėjo pagerbti visi) 
Lietuvoj e gyvenančių žmo­
nių įsitikinimus; tadgi šian­
dien atėjo valanda, kad kas 
turi šiokia tokia žmogišką 
širdį, ištiesti jei geįbencia 
ranka. Mūs ųtauta turėjo ir

Kaip til 
vių Taryt 

i kianti Pit 
¡2-3 d. Ai 
ÍKonferenc 
imokratinic 
[tuvių laik 
paskelbė k 
lankius sti 

I Ąmeriko 
menė taip; 
tai dideli ; 
sima konf 

-geri lietuvi 
ikonferenci 
galo didelį 

i vos ateičia 
■ Ant mū

kaip tik tam. kad visos tau­
tos, didelės ar mažos, galin­
gos ar silpnutės, turėtų 
šviesesnę ateitį ir neprigul- 
mingą nuo svetimųjų gyve­
nimą. Šiame vienybės reika­
le suvargintos tėvynės 
naudai daug gali 
nuveikti lietuvių 
spauda, ypatingai lietuvių 
laikraščiai. Laikraščių lei­
džiama ir spausdinama ga­
na daug, bet ne visi tie lai­
kraščiai leidžiami lietuvių 
kalbojeyra lietuvių laikraš­
čiai. taip kaip ir rusų carų 
laikuose, nevisos knygos bu­
vo lietuvių knygomis ir ne­
visos jos tarnavo prisikėli­
mui Lietuvos. Buvo knygų 
a'tspausdihtiĮ pačios rūsų 
valdžios, galutinam sunai­
kinimui lietuvių tautos ir 
jos buvo lietuviams aiūlo- 
mos veltui, bet lietuviai su­
pratę avį vilko kailyje at­
metė prispaudėjų siūlomas 
knygas.
•Ir • •

Pažinkime savuosius
Taip jau ir šiandien yra 

neatbūtinas reikalas lietu­
viams pasirinkti ir sekti 
tuos laikraščius ir knygas, 
kurie gina musų tautos rei­
kalus. Ne visi išleidžiami ir 
spausdinami raštai lietuvių 
kalboje gina mūsų tautos 
reikalus. Tadgi turime būti 
atsargus ką skaitome kad 
nebūtume suvedžiotais. Nuo 
tu apgavisčių mokėjo apsi­
saugoti mūsų prabočiai, ap­
sisaugokime ir mes. Ne visi 
raštai leidžiami ir spausdi­
nami lietuvių kalba yra lie­
tuviški, taip kaip ir nevisi 
žmonės lietuviškai kalbanti 
nėra lietuviais. Taip jau ir 
Lietuvos priešai išmoksta 
lietuvių kalbos kad po prie­
danga lietuviškai spausdin­
to rašto lengviau galėtų su- 

, vedžioti ir ardtyi vieningu­
mą mūsų tautos.

Tikrų Lietuvos sūnų ir 

dukterų nereikia šiandien 
mokyti kas buvo ir yra jų 
priešai ir draugai, jau gana 
tų pamokų turėjo praeityje 
Lietuviai gerai žino, vokie­
čių ir rūsų skriaudas jiems! 
padarytas, nei vieni nei kiti ¡ 
mūsų tautai nieko gero ne­
davė kaip tik vergovę it iš­
naikinimą senovėje garbin­
gos lietuvių tautos.

Bet lietuviai atgavę nepri- 
gulmybe neparodė to keršto 
mažumoms tų tautų, kurios 
per ilgus laikus niekino lie

,v ... .. xaAXÃva, iTiuu uuauva uiuujvugiskai galima gyventi yra tur¡ kurie kcnM|, 
T inrmrn ’T1 n e irndn Ir o H T m *Lietuva. Tas įrodo, kad Lie­
tuvoje užteko duonos vi­
siems.

ir kenkia mūsų tautos gy­
vybes reikaluose, ,bet kaip

i senovėje taip ir dabar, pa-
'žįstame juos ir mokėsime 
apsisaugoti.

Taigi tie raštai ir laikraJ-J tuvių pečii 
čiai kurie kalba už savo tau­
tos gerovę yra mūsų; tie gį

Niekuomet lietuviai ne­
buvo 
tojų. Mėgindavo juo suve­
džioti 
šiandien. Gyvu žodžiu ne- 
isoqoi.iâ art Ts^aisud ânep | kurie kenkia mūsų tauta 
spaudos. Iš spaudoje išreikš- reikalams, kad ir spausdi- 
tų minčių, aiškiai galime narni lietuvių kalba yart 
pažinti priešus tautos ir ar- sų priešu. Kaip mūsų praboj 
dytojus vieningumo mūsų čiai senovėje mokėjo atskii- 
tautoje. Tai neatsižvelgiant ti tiesa nuo melo, tikra da- 
į tai kad ir raštas spausdi- 1”1’ ”
namas lietuvių kalbą, jis ■ 
yra ne dvasios penas, bet 
nuodas. Visi raštai ir lai­
kraščiai, kurie perša mūsiš­
kiams buvusių pavergėjų ro 
jų, nėra mūsų tautos lai­
kraščiai.

Asmeniniuose gyvenimo 
reikaluose galima turėti ir 
skirtingumų. Lietuvių tau­
ta sudaroma iš įvairių nuo- 
mpnių ir įsitikinimų žmo­
nių. . _
daugumoje katalikai, bet 
yra ir protestonų ir dar kito­
kių tikybų; yra ir žmonių be 
jokios tikybos. Šitie asme­
niški įsitikinimai visai 
mums nekliudo dirbti vie­
nam mūsų bendros tėvynės 
Lietuvos reikalui, nes, ji yra 
mūsų bendra motina be 
skirtumo mūsų asmeninių 
įsitikinimų. Tadgi kiekvieno i 
širdis ir protas rodo, kad 
šiandien visi jos vaikeliai! 
susibūrė į stiprią jiegą turi! 
darbuoties laimingesniai jos 
ateičiai. Šioje valandoje ne­
tik kiekvienas lietuvis turi! 
dirbti Lietuvos gerovei, bet! 
ir visi tie nelietuviai, kitų, 
tautybių žmonės, kuriems! 
buvo gerai Lietuvoje jos ne­
priklausomybės laiku ose,

liuosi nuo suvedžio-Amerikos Lietuvių Taryba 
Turi Daug Pritarėjų ir 

develando
Pereitą šeštadienį “Lietu­

vių Žinių” redakcijos patal­
pose Clevelande buvo susi- 

( rinkę pasitarti apie įvairius 
veikimo reikalus, gražus bū­
rys katalikų darbuotojų.

Bediskusuojant įvai r i u s 
klausimus iškilo mintis ar­
timiausiu laiku suorgani­
zuoti Clevelande Amerikos 
Lietuvių Tarybos Skyrių.

Susirinkusieji tam suma­
nymui karštai pritarė ir pa­
sižadėjo iki kito susirinkimo 
kuris. įvyks liepos 17 d.’ pa­
tirti nuomones tuo klausi­
mu kitų develando lietu- 
viu. *

Greičiausiai Tarybos sky­
rius bus suorganizuotas dar 
prieš busimąją visų Ameri­
kos lietuvių konferenciją 
kuri įvyks, Pittsburgh’e rug­
sėjo 2-3 dienomis.

Reikia manyti, kad veikli 
¡develando lietuvių koloni- 
I ja atsiųs j konferenciją gana 
I didelį būrį delegatų.

seniau, mėgina ir ] ta didžioji 
Įdavimo n s 
pareigą vj 
Įnesuklupti 
¡našta ir si
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tą užduotį
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Reikale šaukite RA-9065,

antrašas: 1186 E. 82nd St,

Cleveland, Ohio.

NAUJA LIETUVIŠKA MOTERIMS

6700 Superior Beauty Shop

kun. B. Ivanauskui už tokį 
mums niekad nepamiršta­
mą išvažiavimą. > Ačiū po­
nams Maziliauskams už vaiš

Kinijos kariuomenės atsto­
vas šiandie pareiškė, po? 
Yangtze aukštupio slėnio 
kovose žuvo J55.870 japonę 
kareivių.

MULIOLIS 
INSURANCE AND

REAL ESTATE 
6606 Superioij Ave.

Smetonink 
viens

“Lietuvių , Žinių” Piknikas 
žada būti labai įdomus. Mike Kudzus 

visiems gerai žinomas 

kambarių papierutojas ir 

dekoratorius. >

nuo 10 vai. ryto iki 8:30 vai. vakaro.

Tikybos žvilgsniu yra KOVOSE ŽUVO 55,870 JA­
PONŲ KARIUOMENĖS 
CHUNGKING, liepos 3.-

Tel. NU. 0744

K. Š t a u p a s 
DECORATOR 

— and — 
GENERAL REPAIR 
14602 Thames Ave., 
CLEVELAND OHIO

Gera Anglis
Gcriausis Pocohanas ang­
lis koksai ir įkuroms medis 

vežimais ir ryšuliais
ŠAUKITE:

GARFIELD 2921

KOMER COAL
& WOOD CO.
1409 EAST 92nd St.

Lietuviai gražiai pasirodė 
Laisvės Festivalyje.

Kadangi Festivalis buvo 
perkeltas iš liepos 4 dJ į lie­
pos 5 d., nekurios parado da­
lyvės nebegalėjo dalyvauti 
dėl susidariusių nenumaty­
tų aplinkybių. Bet moterų 
sąstatas buvo pilnai paten­
kinama^ ir įspūdingas. Tau­
tinių rūbų spalvingumas 
darė gražaus įspūdžio pu­
blikai ir paskelbus lietuvius

aplodimentais sutikti.
. Kaip pernai taip ir šįmet | 
dalyvavo beveik išimtinai 
katalikės moterys. Lietuvių 
paradui vadovavo Jurgis 
Venslovas, Karo Komiteto 
pirmininkas. Parade dalyva­
vo ir keli aukšti vyrai kurie 
tiesog rodė lietuvių tautos 
vyrų narsumą bei kilnumą.

Parado dalyvės ir dalyviai

Susirinkę veikėjai nusta­
tė' ir “Lietuvių Žinių” pikni­
ko programą, kuri numato­
ma susidės iš liaudies dainų, 
komiškų žaidimų ir įvairių 
naujų pamarginimų.

Piknikas įvyks rugpiučio 1 
d. Machutos darže. Visi lie­
tuviai prašomi rezervuoti tą 
dieną dėl “Lietuvių Žinių” 
pikniko.

Geresniam Išsimieggimui Pakeisk Seną 
Matrasą Patogesniu.

MODERN BEDDING CO.
3118 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO 

Telefonuok šiandien MEIrose 7919 
Plunksninę patalinę pakeisk modernišku patogumu.

Visas mūsų darbas garantuojamas.
Firmos atstovas lietuvis John Noreika

Lietuvių tauta per ilgus ■ 
metus būdama svetimųjų 1 
vergijoje negalėjo svajoti a- 
pie jokia pažangą ir mokslą. ' 
Tokis jau buvo pavergėjų 
noras: laikyti tamsumoje. 
Kada laisvų tautų žmonės 
už savo raštij veikalus būda­
vo gerbiami ir gerai apmo­
kami, tuo tarpu vargšas lie­
tuvis už menkiausia knygelę 
atsidurdavo Sibire arba U- 
ralo kalnų kasyklose. Jokia 
tauta pasaulyje nebuvo taip 
persekiojama už spaudą, 
kaip lietuviai. Kad ir daug 
kentėjo, daug vargo bet po 
tų visų skausmų lietuviai 
sulaukė šviesesnio rytojaus. 
Carų laikuose buvo uždraus 
ta lietuviams i spauda. Mu­
ravjovas Korikas buvo vik-i 
dytoju to uždraudimo. Bet 
ir anuose laikuose lietuviai 
nesiskyrė su lietuviška kny­
gele. Slapta ir prie menkos 
švieselės maži valkeliai mo­
kinosi iš lietuviškos abėcėlės. 
Išgamomis nevirto bet gar­
bingai išlaikė savo tautybę. 
Veltui dalinamos valdžios 
knygas, spausdintas rūsų 
raidėmis naikino ir degino. 
Atmetė pavergėjo vylingas 
dovanas, kaip netikrą pini­
gą. Jie gerai suprato, kad 
pavergėjei jiems nieko gero 
nelinki, jie mokėja atskirti 
ttiesą nuo melo.

Tokiu tai būdu ir daug 
vargo pakėlė, bet išlaikė sa­
vo kalbą ir išvedė tautą į 

: šviesesnę ateitį, atmesdami 
; visokias pavergėjų neprašo- 
; mas malones?. Carų sostai 

griuvo, Lietuva naikinama 
ir skriaudžiama pavergėjų 
kėlėsi iš karsto ir sukurė

lyką nuo apgavystės, taip irfe 

 

šiandien reikalingą sekti ją J 
pavyzdį.

Dabartinio karo tikslas, 
laisvė ir gerovė visų tautą, 
didelių ir mažų? Lietuvių Į 
vaikai drauge su kitais drą­
siai stoja eilėse kariaujančią 
už šį brangų tikslą.

KUn. A. Briska

Chicago, H
-- o—
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